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PRANCŪZIJA NESLEPIA NUSISTATYMO
PRIEŠ DERYBAS SU SSSR DĖL BERLYNO

Siūlo svarstyti Vokietijos ir Europos saugumo 
problemas, o ne vien tik šio miesto reikalus
PARYŽIUS. — Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Mau

rice Couve de Murville užtikrino senatoriams, kad vyriausybė te
bėra nusistačiusi prieš Rytų-Vakarų derybas dėl Berlyno dabar
tinėmis sąlygomis. Jau vien ėjimas į derybas su Sovietais reikš
tų Vakarų nusileidimą, kalbėjo De Murville senate.

BRITU AIŠKINIMU, SAUGUMO TARYBA 
NEDAVĖ LEIDIMO IMTIS JĖGOS KONGE

Amerika remia U Thant žygius iš visos širdies
LONDONAS. — Anglijos užsienio reikalų ministerio padė

jėjas Edward Heath aiškino parlamente, kad Jungtinių Tautų 
armija nėra gavusi iš Saugumo Tarybos leidimo naudoti jėgą 
prieš Katangą politinei padėčiai išspręsti. JT armija turi teisę 
tik gintis, jei yra puolama, pasakė šis britų vyriausybės atstovas.

De Gaulle vyriausybė priešin
sis ir toliau Amerikos, Anglijos 
spaudimui organizuoti kon
ferenciją su Sovietais spręsti 
vien tik Berlyno konfliktą, at
jungus jį nuo platesnių klausi
mų, liečiančių Vokietijos atei
tį ir Europos saugumą, pasakė 
užs. reikalų ministeris.

Griežtesnis už Adenauerį
Šiuo atžvilgiu De Gaulle lai

kosi griežčiau už Adenauerį. Pa
starasis, atvykęs pasitarimams 
su Kennedžiu, sutiko atskirti 
Berlyną nuo Vokietijos ir kitų 
problemų ir siekti tuo tarpu' de
rybų su Sovietais tik dėl Vaka
rų Berlyno laisvės ir susisiekimo 
išlaikymo.

Kalbant apie derybų metodus, 
mes niekad nežadėjome eiti į de
rybas Sovietams grasinant. Net 
ir grasinimas atominiu susinai
kinimu Prancūzijos nesuminkš
tins, tvirtino Couve de Murville.

Neleidžia Sovietams diktuoti
Mes niekad nesutikome, kad 

klausimai, kurie turi būti dis
kutuojami, būtų tik tie, kuriuos 
kelia arba primes Sovietų Są
junga. Prancūzija nelaikanti pa
kankama derybų baze nė Kenne- 
džio projekto sutarptautinti 
plentą tarp Vokietijos ir Berly
no.

Ką davė Vakarams derybos su 
Sovietais, Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeris išvardijo ke
turių didžiųjų ir užsienio reika
lų ministerių konferencijas Že
nevoj 1955 metais, Chruščevo 
atsikvietimą į Ameriką Eisen- 
howerio laikais (1959 metais) ir 
viršūnių konferenciją 1960 me
tais Paryžiuj.
Berlyno siena reiškia pergalę

Apie kinų mūrų sienos išve
dimą tarp Rytų ir Vakarų Ber
lyno esame girdėję ir tokių ko
mentarų, kad tai buvo didelis 
Vakarų laimėjimas. Esą komu
nistai turėję prisipažinti prie 
savo mizerijos ir imtis tokių ne- 
populerių priemonių sulaikyti 
vokiečių bėgimą.

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris laiko sienos išmūri- 
jimą tokiu dideliu SSSR-Rytų 
Vokietijos laimėjimu, kokiais 
Vakarai negali pasigirti šaltaja
me kare. Pusė savo bėdų Ber
lyne komunistai išsprendė savo 
iniciatyva ir niekuo dėl to nenu
kentėjo.

Prancūzai nebijo vokiečių
Yra kiek keista, kad vokiečių 

priešai Anglijoj, Amerikoj, daž
nai nurodo Prancūziją, šalia Ru
sijos, kaip vokiečių agresijos au
ką ir daro išvadą, kad vokiečiais 
negalima pasitikėti.

Patys prancūzai vokiečių ta
riamo militarizmo nebijo. “Nei 
mes, nei Federalinė Vokietija 
niekad nesiūlė imtis jėgos nūdie
niam statusui pakeisti. Bet de
klaruoti šį statusą kaip galutinį, 
paniekinant apsisprendimo tei
sės principą ir teisinantis tokiu 
pretekstu, kaip Vokietijos kerš
to dvasios pasmaugimu, yra

IŠ VISO PASAULIO

Sunkiai serga Attlee
LONDONAS. — Lordas Cle

ment Attlee, 78 metų, nugaben
tas į ligoninę su pavojinga skil
vio liga. Ilgametis anglų darbo 
partijos vadas buvo ministerių 
pirmininku, laimėjus jo parti
jai rinkimus 1945 metais. Tau
tinės vienybės kabinete karo me
tais jis buvo Churchillio padėjė
ju, vicepremjeru.

Baugina Castro priešus
HAVANA. — Diktatoriaus 

brolis Raul Castro, kariuomenės 
ministeris ir armijos viršinin
kas, įspėjo Kubos antikomunis- 
tus, kad jie paklustų valdžiai ar
ba dingtų iš Kubos. Trečias ke
lias jiems liktų tik prie sienos 

■— sušaudymas. Kubos valdžia 
paskelbė, kad judomas ir neju- 
domas turtas tų kubiečių, kurie 
laiku negrįžta iš užsienio, bus 
konfiskuojamas.
Vietnamo prezidentas nusileido

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Amerikai spaudžiant, preziden
tas Ngo Dinh Diem pažadėjo 
pravesti kai kurias socialines, 
ekonomines ir administrasines 
reformas, kad gautų iš Ameri
kos ginklų, kiek reikia kovai su 
komunistais. JAV ekspertai ma
no, kad reformos padidintų viet
namiečių kovingumą prieš ko
munistus.

U Thant važiuos į Vengriją
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 

komunistų valdžia skelbia, kad 
Jungtinių Tautų generalinis sek
retorius U Thant priėmė kvieti
mą atvažiuoti į Vengriją ir pa
sižiūrėti, kaip vengrai laimingai 
gyvena, Sovietų tankų divizi
joms atstačius taiką 1956 me
tais. Kol Jungtinės Tautos rodė 
susijaudinimą dėl vengrų iško
votos laisvės sutruškinimo, 
valdytojai neleido atvažiuoti nei 
JT gen. sekretoriui Hammarsk- 
holdui, nei JT delegacijai.

Kremlius padidino 
50% karo biudžetą
MASKVA. — Sovietų finansų 

ministeris Vasily Garbuzov pa
teikė “seimui” (aukščiausiajai 
tarybai) ateinančių metų biu
džetą, kuriame apsiginklavimo 
išlaidos yra padidihtos 50% ne
gu buvo iš pradžių suplanuota.

Iš Kremliaus biudžeto yra sun
ku nustatyti tikrąsias sumas ap
siginklavimui. Pasakyta, kad 
šiam tikslui bus išleista 15 bil. 
dolerių. Karinių išlaidų padidi
nimą Maskvos valdžia aiškina 
Nato šalių didėjančiu apsigink
lavimu.

ne kas kita, kaip pastangos at
plėšti Vokietiją nuo Vakarų ir 
įstumti vokiečių tautą į despe
raciją, pasakė atstovas Prancū
zijos, kuri yra buvusi kartkartė
mis vokiečių užpulta.

Milžiniška demonstracija Santo Domingo mieste, Dominikonu respublikos sostinėje. Demonstra
cija nukreipta prieš prezidentą Balaguer.

NEHRU STENGIASI [TIKINTI KINIJĄ, 
KAD JIS YRA NUSISTATĘS KARIAUTI
Iš šio konflikto išsiplėstų III pasaulinis karas, 
kalbėjo parlamente Indijos ministeris pirmininkas

NEW DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Jawaharlal 
Nehru, tasai didysis taikos apaštalas, kuris nepripažįsta laisvajam 
pasauliui teisės ginti ginklu savo laisvę nuo komunizmo despotų, 
dvi dienas drąsino save ir parlamentą kalbomis, kad reikalui išti
kus, Indija eis į karą prieš Kiniją.

Jūs žinote mano koktumą ka
rui, tačiau mes būsime privers
ti jo griebtis, jei Kinija neatsi
sakys agresinių planų, kalbėjo 
Nehru. Indija turinti visais bū
dais vengti karo, bet ir Kinija 
privalanti apleisti tas Indijos pa
sienio sritis, kurias užėmė prieš 
trejetą metų.
Taikos perspektyvos — nekokios

Jis nematąs jokių taikos per
spektyvų, kol Kinija neatsisakys 
agresingos politikos. Ir jei kils 
karas, Indija bus jam pasiruošu
si. Ir vėl, bijodamas karo, Neh
ru ragino Kiniją išsikraustyti iš 
tų 12,000 kv. mylių teritorijos, 
kurią laiko užėmę Peipingo ka
reiviai. Nes konfliktas išsiplės
tų į III pasaulinį karą, kuris nie
kad nesibaigtų.

Nei Kinijai įmanoma įveikti 
Indiją, nei Indijos armija galėtų 
pereiti Tibetą, pasiekti Peipingą 
ir sumušti Kiniją, kalbėjo par
lamente premjeras Nehru.

Peipingo įspėjimas Indijai
Dieną prieš tai Peipingo val

džia paskelbė, kad jos žygis pa
siųsti armiją į Indijos šiaurės 
vakarų teritoriją gali būti patei
sinamas. Tai buvo išdėstyta Ki
nijos notoj, kurios turinį Peipin- 
gas paskelbė po Nehru pirmosios 
kalbos parlamente.

Iš notos aiškėja, kad Kinija 
ne tik nemano apleisti tų 12,000 
k v. mylių teritorijos Indijoj, bet 
dar reikalauja užleisti 39,000 kv. 
mylių, iš viso 51,000 kv. mylių 
Ladacho ir Kašmiro provincijo
se.

Perkamas trikotažas
Kiekvienais metais didėja Lie

tuvos trikotažo fabrikų gaminių 
paklausa. Kartą į metus Kau
ne rengiamos trikotažo fabrikų 
produkcijos apžiūros, kurių me
tu gaminiai parduodami, šiais 
metais vykstančioje apžiūroje 
lietuviškus gaminius jau užpir
ko Estija, Azerbaidžanas, Ta
džikija. Daug lietuviškų triko
tažo dirbinių išvežama į užsie
nį. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Iš Kubos ambasados Madri
de pasitraukė charde d’affaires 
ir pirmasis sekretorius, pasipik
tinę Castro pasiskelbinimu, kad 
jis buvo užsimaskavęs komunis
tas nuo pat revoliucijos pradžios 
1953 m.

♦ Rytų Vokietija patikslino, 
kad nei ji, nei Sovietų Sąjunga 
niekada nėra žadėjusi garantijų 
Vakarų šalių susisiekimui su jų 
bazėmis Vakarų Berlyne.
♦ Prancūzija sumobilizavo 80,- 

000 policininkų 10 dienų akci
jai prieš De GauDio priešus, 
veikiančius iš pogrindžio bom
bomis ir kitomis teroristinėmis 
priemonėmis.

♦ Nikita Chruščevas, atvykęs 
į Suomijos ambasados rautą pa-

j minėti nepriklausomybės paskel
bimą (1917 m. gruodžio 6 d.), 

j kalbėjo JAV ambasadoriui 
Thompsonui, kad grėsmė Suo
mijai ir Sovietų Sąjungai kelia 
Amerika, kuri galėtų ją ir ati
tolinti ir tuo apsaugoti Suomi
jos neutralumą.

♦ Prez. Kennedy kalbėjo pra
monininkų suvažiavime New 
Yorke apie reikalą sumažinti 
muitus ir išplėsti prekybą su 
stiprėjančia Europos ekonomine 
bendruomene. Iš čia jis išskri
do į Miami, kur ketvirtadienį pa
sakys kalbą AFL-CIO suvažiavi
me.

♦ JAV erdvių ir aronautikos 
agentūra atsisakė plano paleis
ti erdvės keliautoją aplink žemę 
dar šiais metais. Neoficialiai 
kalbama, kad šis bandymas bus 
daromas sausio 16 dieną.

Sovietai paskelbė dar griež
tesnių kaltinimų Amerikai už 
maišymąsi į Dominikos respu
blikos vidaus krizę. Respublikoj 
jau 8-tą dieną vyksta streikai, 
riaušes ir demonstracijos prieš 
prez. Balaguer, kuris laikosi iš
vien su armija ir neklauso opo
zicijos vadų reikalavimo pasi
traukti.

Amerikiečiai ištižę, t' 
sako prezidentas
Norint gauti du kareivius, 
reikia šaukti 7 naujokus

NEW YORKAS. — Amerikoj 
svarbiausia sportas yra žiūrėti, 
kaip kiti sportuoja, kalbėjo pre
zidentas Kennedy, iškeldamas 
amerikiečių suglebimą ir bandy
mas įkvėpti olimpinės dvasios.

Užuot žaidžius, mes žiūrime, 
užuot vaikščiojus — mes va
žiuojame. Mūsų gyvenimas, pil
nas patogumo išradimų, atima 
ir tą minimumą mankštos, kuri 
būtina tautos sveikatingumo, fi
zinio stiprumo išlaikymui, pasa
kė prezidentas.

Amerikos jaunimo ištižimui 
pavaizduoti prezidentas primi
nė, kad norint gauti du tinkamus 
vyrus į kariuomenę, reikia pa
šaukti septynis. Penki atpuola 
kaip sulūžėliai, kurie netinka sa
vo šaliai nei sau pačiam apgin
ti.

šitaip kalbėjo jauniausias 
Amerikos prezidentas, buvęs di
deliu sportininku studentų lai
kais, priimdamas iš Amerikos 
futbolo fondacijos auksinį me
dalį.

Prancūzija nemokės 
JT taikos armijai

Galvoja, kaip Sovietų Sąjunga
NEW YORKAS. — Prancūzi

jos galvojimas apie mokesčius 
Jungtinių Tautų armijos išlai
kymui yra artimesnis Sovietų 
Sąjungai, negu Amerikai.

Jos atstovas JT biudžeto ko
mitete reikalavo atskirti JT se
kretoriato išlaidas nuo tokių 
ekstra operacijų, kaip pilietinių 
karų malšinimo, taikos išlaiky
mo užsienio šalyse. Prancūzija 
nebalsavusi už taikos armijos 
pasiuntimą į Kongą, dėlto ir ne- 
mananti-jai mokėti.

Sovietų Sąjunga su savo sate
litais irgi nemoka. Prancūzija 
nors laikosi nuošaliai, kai Sau
gumo Taryba ir JT pilnaties su
sirinkimas sprendžia žygius 
Konge. Sovietai visą laiką rei
kalavo mušti iš visos jėgos Ka- 
tangos valdžią, kad jos provinci
ja galėtų užvaldyti Kongo cen
trinė vyriausybė. JT taikos ar
mija dabar taip ir daro, sąskai
tas apmokant Amerikai.

AFL-CIO problemos 
metiniame kongrese
Hoffa braunasi į federaciją, 

negrai nori lygių teisių
MIAMI, BEACH. — AFL-CIO, 

Amerikos darbininkų unijų fe
deracija, ketvirtadienį pradeda 
metinę konferenciją, keletą die
nų prieš tai išposedžiavus vyk
domajam komitetui.

šoferių unijos vadas Jimmy 
Hoffa reikalauja priimti atgal 
jo uniją į federaciją, kuri ją iš
metė 1957 metais už draugystę 
su kriminaliniu elementu ir ne
siskaitymu su eilinių narių tei
sėmis. Hoffa sako, kad staty
bos verslų unijos, o taip pat 
transporto, uostų krovėjų uni
jos jį palaiko. Yra žinoma, kad 
Hoffa tikisi vieną dieną užimti 
George Meany, federacijos pir
mininko, vietą.

Neboikotuos negrų tarybos
George Meany priėmė negrų 

unijų tarybos 20 narių delega
ciją, kuri buvo atvykusi išdės
tyti savo protestus dėl AFL-CIO 
nenoro bendradarbiauti ir dėl 
menkų pastangų panaikinti ne
grų diskriminaciją visose unijo
se. Meany pažadėjo bendradar
biauti, nors anksčiau sakydavo, 
kad tokios rasinės unijos, kaip 
negrų unijų taryba, skaldo or
ganizuotos darbininkijos vieny
bę. Negrų taryba turi svarų ar
gumentą — AFL-CIO gražiai 
bendradarbiausiai su žydų dar
bininkų unijų taryba ir jos ne
laiko vienybės skaldytoją.

Kennedy planuoja 
kelionę į Meksiką

Kaimynų santykiai nėra tokie, 
kokių pageidauja Amerika
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy planuoja 
kitą mėnesį kelionę į Meksiką. 
Prieš tai jis bus aplankęs Vene- 
cuelą, Kolumbiją ir bus pasibai
gusi Amerikos Valstybių Orga
nizacijos (OAS) užsienio reika
lų ministerių konferencija.

Meksika buvo vienintelis šios 
Pan-Amerikos organizacijos na
rys, kuris balsavo su Kuba prieš 
konferenciją, kurioj bus svars
tomos sankcijos Kubai, Fidel 
Castro viešai paskelbė, jog jis 
yra marksistas-leninistas. Cas
tro deklaracija, atrodo, Meksi
kos neišgąsdino ir nenuteikė jos 
vyriausybės prieš komunistinę 
Kubą. JAV santykiai su Meksi
ka gali dar pablogėti po disku
sijų anoj konferencijoj, kurioje 
Meksika, reikia manyti, gins 
Kubą nuo antikomunistinių res
publikų puolimo.

Nariai, kurie susilaikė nuo 
balsavimo už konferencijos šau
kimą, laikomi taipgi Meksikos 
vienminčiais. Jie yra: Ekvado
ras, Argentina, Brazilija, Čilė 
ir Bolivija.

Amerikos aiškinimas yra vi
siškai priešingas. Antradienį 
valstybės departamentas davė 
palaiminimą Jungtinių Tautų 
generaliniam sekr. U Thant bet 
kokiems žygiams, kokių jis tik 
imtųsi prieš atsiskyrusią nuo 
Kongo valdžios Katangos pro
vinciją.

Be Amerikos karinės ir finan
sinės pajėgos JT “taikos” armi
ja iš viso negalėtų veikti. Gyny
bos departamentas trečiadienį 
paskyrė JT armijai dar 21 tran
sportinį lėktuvą padėti šešiems 
anksčiau paskirtiems lėktuvams 
gabenti kareivius savanorius į 
Kongą ir ten esamus kareivius į 
Katangos frontą.

Apnaikino Katangos aviaciją
JT taikos armija įsidrąsino 

puolimui prieš Katangą tik ga
vus pastiprinimui kautynių lėk
tuvų. Indijos naikintuvai su
naikino Kolwezi aerodrome ke
turis Katangos karo lėktuvus, 
suduodami tuo gana rimtą smū
gį Tshombės pajėgoms. Be In
dijos lakūnų, Konge veikia dar 
Švedijos ir Etiopijos karo lakū
nai, priskirti prie JT armijos.

Katangos bombonešis, senos 
vokiečių gamybos, numetė tre
jetą bombų į Elisabethvillės ae
rodromą, valdomą JT armijos, 
bet jokių nuostolių nepadarė.

Didieji Amerikos transporti
niai lėktuvai Globemaster atga
beno į Elisabethvillės aerodro
mą šarvuotų automobilių, prieš
lėktuvinės artilerijos ir daugiau 
švedų, airių kareivių. Karo ope
racijoms prieš Katangą vado
vauja Indijos generolas K. A. 
Raja. Katangiečių nuostoliai bu
vo gana dideli, laimėjimai per 
dvi dienas kovų — gana maži. 
Jie išmušė iš Lido viešbučio JT 
kareivius.

Katangos prezidentas Moise 
Tshombe, esąs dabar Paryžiuj, 
nutarė nebevažiuoti į moralinio 
apsiginklavimo konferenciją 
Brazilijoje. Ketvirtadienį jis 
grįžta namo vadovauti saviškių 
kovai už nepriklausomybę.

25 vokiečiai pabėgo 
traukiniu į laisvę 
BERLYNAS. — Harry Deter- 

ling, 29 metų traukinio mašinis
tas, padedant 18 metų kūrikui, 
pagrobė komunistų lokomotyvą 
su 8 vagonais ir įbildėjo į Va
karų Berlyną 50 mylių greičiu.

Geležinkelis buvo nebenaudo
jamas, bet komunistų policijos 
netrūko prie sienos, kuri skiria 
Rytų Berlyną nuo Vakarų. Kol 
jie susigaudė, kas dedasi, trauki
nys sustojo žviegdamas apie my
lią nuo sienos, šaudyti buvo pa
vojinga.

Pabėgimo sąmokslininkai šiam 
žygiui seniai ruošėsi. Jie pasi
ėmė savo šeimas, gimines, iš 
viso 2'5 žmonės. Kiti 7 žmonės, 
jų tarpe traukinio kondukto
rius, nutarė grįžti į komunistų 
pusę. Netrukus atvažiavo loko
motyvas iš rytų pusės, prisika
bino bėglių traukinį ir išvilko jį 
namo. '
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RAŠdAUSKAS PERDUODA SVEIKINIMUS
VILNIUS. — Lietuvos sosti

nėje praleidau tris dienas. Bet 
kokias dienas! Galima sakyti, 
kad tai buvo trys ilgos dienos, 
užimančios diena ir nakti. Pa
prastai man miegoti daug ne
reikia, bet visai be miego išsi
versti vis dėlto negaliu. Prisi
rinko pas mane tiek daug žmo
nių, kad su jais išsikalbėti ne
galėjau. Jau, rodos, baigiu* su 
vienu, tai kitas dar turi šį tą 
pasakyti. Vieną naktį pralei
dau akiu nesudėjęs, bet jau ant
ros dienos vakarą, kai giminės 
m Lė mane visai išvargusį, pa
guldė į lovą, kad pailsėčiau.

Aš buvau paguldytas užmig
ti, bet jie nesiskirstė. Jie laukė, 
kol prabusiu, tarp savęs kalbė
josi, o daugiausia klausėsi at
vežtų įrašytų kalbų. Kalbos bu
vo skiriamos paskiriems asme
nims, grynai asmeniškos, bet 
Lietuvoje tokio dalyko nėra. Pa
sirodo, kai as užmerkčiau akis, 
tai atsirado specialistų mano gi
minių tarpe (nėra ko stebėtis, 
nes ten yra inžinierių ir mecha
nikų), kurie pradėjo sukinėti 
mano įrašomąją mašinėlę. Ma
šina nekomplikuota, tai jie iš
moko įrašytas kalbas klausyti. 
Tos amerikiečių kalbos jiems 
tiek patikusios, kad jas kartojo 
ir kartojo, kol aš prabudau. 
Įdomiausia, kad jiems nenusibo
do nepažįstamų žmonių kalbų 
klausytis. ,

— Aš tas kalbas mintinai iš
mokau, — pasigyrė viena vieš
nia ir pradėjo kartoti vieną kal
bą po kitos.

— Kaip mums gali nusibosti 
šiltos, nuoširdžios ir gero linkin
čios Amerikos lietuvių kalbos!? 
Jie kalba ne tik savo giminėms, 
bet visiems lietuviams! — man 
paaiškino viena amerikiečių ger
bėja.

Visa tai labai gerai, bet tie 
mano mechanikai iščiulpė men
kutes įrašomosios mašinėlės ba
terijas. Pasiunčiau juos į mies
tą naujų ieškoti. Išlakstė visas 
krautuves ir išklausinėjo visus 
sandėlių viršininkus, bet man 
reikalingų baterijų nerado.

Apie Vilnių kada nors vėliau 
parašysiu, bet dabar norėčiau 
perduoti, kad man neužsimirštų, 
kelių Vilniaus lietuvių sveikini
mus. štai jie:

Klimavičius sveikina žalgus
Neseniai su Gene atėjau pas 

dėdę Vladą Rasčiauską. Man la
bai malonu buvo klausyti Jūsų 
kalbos ir persiųstų sveikinimų. 
Turiu pasakyti, kad jūsų vaikai 
vis dėlto silpnai kalba lietuviš
kai, kaip mes angliškai. Genė, 
kaip žinote, mokosi ir jau kalba 
angliškai.

Esame visi sveiki. Dirbame, 
kaip ir anksčiau, tik mama tru
putį serga. Teko vežti ją į Ii-

Indianos gubernatorius Matthew Welch (kairėje) ir Dennis Gris
som, astronauto Virgil Grissomo tėvas, Indianos draugijos Chicagoje 
bankete, kuris buvo surengtas pagerbimui labiausiai pasižymėjusių 
Indianoje šiais metais "sūnaus ir tėvo". Bankete dalyvavo tėvas, 
bet jo sūnus Virgil negalėjo dalyvauti.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų 'atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, RL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS* fees. • T«L VI rgtaia 7-774/ 

Saving* Insured to $10,000 by F.S.LLG

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
Tiems, kas nori Kalėdoms duoti geru dovanų, siūlome pasirinkti 

šias knygas:

1. Dr. V. Sruogienė, LJETUVOS ISTORIJA, 947 psl.................... $10.00
2. Prof. V. y./iška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi............................. $2.00 ir $3.00
3. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi................... $7.50
4. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................  $5.50
5. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 pusi.

ir 174 piešiniai. .....      $8.50
6. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................... $6.00
7. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais vir

šeliais $2.00, kietais ........................................................... $4.00
8. Juozas Švaistas, PERAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. .............   $2.00
9. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N.

Rastenio vertimas, 40 pusi.............. .....................  $2.00
10. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............... $5.00
11. J. Savickis, ŽEMĖ DEGA, 455 pusi......................   $4.50

goninę. Ji dabar guli Troškūnų 
ligoninėje.

Na, daugiau neturiu ko pa
sakyti. Noriu tiktai padėkoti 
Rasčiauskui už suteikimą gali
mybės su Jumis pasikalbėti.

Algis Klimavičius
Sveikinimai Spiritavičiams

Man teko susitikti ir trumpai 
išsikalbėti su Česlovu Spiritavi- 
čium. štai jo linkėjimai iš se
nosios Lietuvos sostinės:

“Labai didelei progai pasitai
kius, dėdei Vladui atvažiavus, 
norėčiau pasinaudoti ta proga 
ir perduoti linkėjimus Adolfui 
Spiritavičiui ir jo žmonai Česei.

Taip pat noriu padėkoti Jums 
už viską, ką iš jūsų esu gavęs. 
Už laiškus ir už viską.

šia proga linkiu Jums svei
katos ir gero pasisekimo gyve
nime. Žinokite, kad as esu dė
kinga dėdei Vladui už viską, ką 
galėjau šiuo metu matyti ir iš 
jo -išgirsti. Tai tiek, ką norėjau 
pasakyti. į *

Česlovas Spiritąvičius”
• i

Sveikinimai Dan Kuraičiui *
Prieš kelis metus mūsų biz

nierius Dan Kuraitis važinėjo 
Rusijon ir buvo Maskvoje. Tuo 
metu sovietų sostinėje buvo 
įvairių tautybių paroda. Keli 
lietuviai turėjo progos atvykti į 
Maskvą. Daugumas jų dirbo to
je parodėlėje. Tada Kuraitis ap
lankė tą parodą ir susipažino su 
keliais jos tarnautojais.

Vilniuje man teko susitikti su 
tais pačiais žmonėmis, su kuriais 
Dan Kuraitis buvo susipažinęs. 
Viena lietuvaitė siunčia jam tokį 
sveikinimą:

“Labą dieną, ponas Kuraiti!
Čia kalba Kazimiera. Jūs gal 

prisimenate manė. Mes susi
tikome Maskvoje. Ir jau pra
ėjo ne mažas laikotarpis... čia 
turime atvykusį svečią p. V. Raš- 
čiauską. Ir dalinamės su juo 
įspūdžiais. Aš turiu progą pa
siųsti Jums sveikinimų ir palin-

BALFo 3 skyriaus 
rinkliava

Balfo 3-čio skyriaus valdyba 
š. m. rugsėjo 3 dieną pravedė 
piniginę rinkliavą prie šv. Jur
gio bažnyčios ir surinko $298. 
52. Skyriaus valdyba nuošir
džiai dėkoja parapijos kleb. 
prel. A. C. Martinkui už leidi
mą tą rinkliavą pravesti ir vi
siems maloniems aukotojams 
mūsų rinkliavą taip gausiai pa- 
rėmusiems.

Aukojo po $15.00: Vytautas 
Petrauskas, po $10.00: Frank 
Beleckas, J. Byankas, Nora Gu- 
gis, A. Pareigis’, K. Ūkelis.

Po $5.00: C. Ambrose (?), V. 
Avižius, Bruno Benawich, J. 
Genčius, M. Graužinytė, L ir 
J. Grigaičiai, A. Grigonis, K. 
Mažonas, J. Rimkus, A. ir VI. 
Stakėnai, J3. O. Shotas, John 
Shurna, “Terra”, J. ir D. Tri- 
čiai, J. ir B. Veiveriai, Ad. Ven- 
skus, K. Vilkas, V. ir G. Žu
kauskai, ir Nežinomas.

Po $4.00: Jūwtė ir Audronė 
Šuopytėš.

Po $3.00: J. Gasiūnas, J. Kau
nas ir kun. Prunskis.

Po $2.00: Br. Arbataitis, A. 
P. Bagdonas, A. Baleišis, A. 
Chodeckis, M. Jachimaviečie- V.
nė, P- Kantutis, S. Mielinis, 
Mrs. P. Mitchell, J. Neveraus- 
kas, J. A. Rimkai, V. Sergutis, 
J. Turčinskas ir Ig. Vaičeliū- 
nas.

Po $1.00: M. Antanaitis, O. 
Antakauskaitė, Adomaitis, D. 
Dundulis, Mrs. Churas, K. Gau- 
bis, A. Genčius, Anna Gunbar,
S. Helmanson, M. Janavičius,
T. Janulis, J. Ireckas, T. Kak
tienė, V. Končius, Anna Kans- 
ler, P. Ličkus, Ona Riminis,

Palos Heights, III.
Grybą pavogė

Kalakutdienio proga sukte- 
lėjom į J. ir U. Žukauskų ūkį 
prie 127 ir viena mylia į ry
tus nuo Harlem. Privažiavus 
prie “bromo”, dešinėje kelio 
pusėje žaliavo spygliuočiai, o 
kairėje pusėje raudonavo 
obuolių sodas. Keistai atrodė, 
kad lapų ant medžių nebebu
vo, tiktai šakos tirštai apkibu
sios sveikais raudonais obuo
liais.

— Sušals, — sakau, — Ko
dėl neskinate?

— Vežimais vežė, kas tik 
norėjo, — sako Žukauskas. — 
Kas liko, tai jau liko. Jeigu 
norite, tai skinkite, kiek pa
tinka. štai ir maišas.

— Kartais gal ir grybų Jūsų 
miške yra? — paklausiau.

— Grybų parke tai nebuvo, 
bet augo vienas grybų karalius, 
kalifioras beveik prie pat vir
tuvės, — sako ponia Žukaus
kienė.

— Ir išvirėte?
— Tai ilga istorija, — sako 

p. Žukauskienė. — Tą grybą 
visi augino. Kas tik atvažiuo
davo, matydavo kaip jis auga. 
Žukauskas kasdien jo . dimen
sijas išmatuodavo. Buvo užau
gęs ligi pusės metro platumo ir 
dar būtų augęs... Bet vieną ry
tą Žukauskas nueina grybo pa- 
mieruoti ir grįžta su miera 
rankoje nuliūdęs... Grybo nė
ra!

Išeitų taip, kaip pasakoje 
apie ūkininką ir čigoną. Ūki
ninkas ir čigonas nuėjo šieno 
piauti. Ūkininkas dirba, o či
gonas išsitiesia pamiegoti. Kai 
atėjo pietūs, ūkininkas išdeda 
duoną, dešras ir lašiniūs. čigo
nas trindamas rankas sako:

— Ot, pone, kad valgysim, 
tai valgysim!

Ūkininkas atsako:
— Valgysim tiktai ne visi...
Čigonas klausia:
— Ar ponas nenori?
— Tai, ot, gerai sakai, — at

sako Žukauskas. — Čia buvo 
tas čigonas, kuris grybą nu
kniaukė.

Apsauga nuo bombų

Pasiteiravus pas šeiminin
kus, kaip viskas sekasi, kaip 
Jūsų kaimynai laikosi ir kas 
daugiau naujo? Žukauskas sa
ko, kad pasiruošęs žiemai, šioj

sodyboj darbas sumažėjęs, tai 
statosi vasarnamį prie 143 ir 
Archer Avė. ąžuolyne. šioj 
apylinkėj gyvena nemažai lie
tuvių. Paskutiniu laiku Willow 
Springs dail. VI. Vaitiekūnas 
nusipirko didelę rezidenciją. 
Toliau į pietus, prie Lemont 
gyvena rašytojas M. Katiliškis, 
p.p. Lukošiūnai, o atgal į žie
mius prie Archer Avė. — Put
rimai ir kt. Palos Heights dar 
daugiau lietuvių apsigyvena. 
Mat, čia rami kalvota apylin
kė, gražūs gamtovaizdžiai. O 
už vis geriausia, tai gera apsau
ga nuo bombų.

O vis dėlto buvo labai gražu 
pavažinėti po tas apylinkes, 
kur geri keliai iškyla į geroką 
kalvą, o paskui tiesiai neria į 
žemumą ir vėl į kalvą. Hori
zonte driekiasi melsvas rūkas 
virš parudusių stagarų ir me
džių praretėjusių šakų. Liūd
nai leidžiasi saulė ir greitai 
temsta. Grybo neragavęs

Ramanauskų krautuvė 
geriausiai tvarkoma

Praėjusį penktadienį atvy
kus, kaip visada, į Ramanaus
kų krautuvę “Toleikoje” 
(Town of Lake) nusipirkti 
Naujienų ir kitų lietuviškų 
laikraščių, savininkas p. Ra
manauskas prabilo: “Aš iš jū
sų šiandien už tuos laikraščius

neimu nei vieno cento, nes jūs 
labai palankiai aprašėte Nau
jienose apie mano krautuvės 
užsidegimą”.

Tame Naujienų Nr. 281 apie 
krautuvės užsidegimą buvau 
suminėjęs jaunos lietuvaitės 
Virginijos vardą, manydamas, 
kad tai vra Ramanauskų duk
relė, bet dabar p. Ramanaus
kienė man padarė pastabą, kad 
ji turi tik vieną sūnų, jokios 
dukrelės neturi. Atsiprašau Ra
manauskų už klaidinančią ži
nią. Al. A. Zalpys

KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

5
2 ęį MOKAME UŽ

4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

. NUFOTOGRAFUOSIME
JŪSŲ VAIKĄ SU KALĖDŲ SENELIU, 

ten pat duosime jam tą fotografiją ir dar įteiksime dovanų 
vaikams, atėjusiems į mūsų įstaigą su savo tėvais šešta
dienį. gruodžio 9 ar 16 dienomis nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. 
vidudienį. Už visa tai nieko nereikės mokėti. Tai bus 

mūsų kalėdinė dovana jauniesiems.

r”: .

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 and ROCKWELL STREET

Šitas knygas galite įsigyti “Naujienų” ofise arba gauti paštu, at
siuntę nurodytas sumas čekiu arba Money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Hl.

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS
IŠPARDA VI MAS

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ... ... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

keti sėkmės gyvenime. Daug lai
mės darbe ir bendrai visur. Lau
kiame atvažiuojant. Viso ge
riausio, Kazimiera”.
Kalėdiniai sveikinimai Vėpštams

Labą dieną,
čia kalba Kazimiera Kukarai- 

tė. Sveikinu Jus iš Vilniaus. Aiš
ku, Jūs to nesitikėsit.

Siunčiu nuoširdžiausius linkė
jimus ir leiskite širdingai pa
dėkoti, kad Jūs tiek daug pa
darėte mano tėveliui; už tai, kad 
jūs jį palaidojote ir kad jį visą 
laiką laikėte savo prieglobstyje.

Labai įdomu būtų ir daugiau 
ką sužinoti. Paprašysiu, jeigu 
nesutrugdyčiau, parašykite, kaip 
sekasi Jums. Kas naujo? Ir kas 
daugiau apie tėvelio visą pra-

Radijai, spalvotu televiziįy setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

2310 W. Roosevelt Rood Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
h' > ' ' -•' -TI-TTfTir-  MTiBlIM—

gyventą laikotarpį.
šiuo laiku pas mus yra p. Ras- 

'čiauskas. Aš jau su juo susi
tinku antrą kartą Vilniuje. Ir 
taip būtų įdomu, kad Jūs per- 
duotumėte, papasakotumėte 
daugiau, žinoma, tiek negalima 
parašyti laišką, kiekzgalima pa
sipasakoti nuoširdžiai. Linkiu 
daug sėkmės ir ilgos, sveikatos 
Jums, jūsų šeimai. Kazimiera

Turiu ir daugiau labai nuošir-1
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džių sveikinimų am'erikiečiams, 
bet juos perduosiu vėliau. Grei
čiausiai, kai sugrįšiu į Chięago.

Vladas Rasčiauskas

M. Melkus, Motiejūnienė, P. 
Pocius, U. Pulokas, St. George 
Parish, F. Radis, Ch. Radvilas, 
J. Šalkauskas, Elz. Samienė, 
Stakėnas, St. Tamošaitis, N. 
Šapko, V. Tubutis, G. Valevi
čius, F. Wasiliauskas, Fr. Zve- 
ga, Žvirgždys ir kiti be parašo 
arba mažiau.

Jei kurio aukotojo pavardę 
praleidome arba klaidingai iv 
rašėme, jį atsiprašome.

Balfo 3 skyriaus valdyba

Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 
jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.

KREIPTIS Į

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
' 307 W. 30tr SL, Nęw York 1, N. Y.

ARRA Į
S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me
tų sukaktį, sumažino 10% savo apdraudę kainas. Pasi- į 
naudokite šia nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes rytoj I 

gali būti vėlu.

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00
i

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

2



VINCAS ILGŪNAS

Kur krypsta Vakaru Vokietijos pažiūros
Galutinieji 1961 m. spalio mėn. 

17 d. Vak. Vokietijos rinkimų i 
parlamentą (Bundestag) rezul
tatai davė tokią parlamento su
dėtį: CDU (CSU) — krikščio
niu unijos (krikščionių demo
kratų) — 241 atstovą; SPD (so
cialdemokratų) — 190 atstovų; 
FDP (laisvųjų demokratų — 
nacionalistų) — 66 atstovus, — 
viso 499 atstovus. Nuošimčiais 
imant, CDU (CSU) parlamente 
turi 48.3' < vietų; SPD —38.3'/ 
ir FDP — 13.4 G . Palyginus su 
pereitais rinkimais, įvykusiais 
1957 metais, iš visų parlamento 
497 atstovų CDU (CSU) turė
jo 270 atstovų, SPD — 169 at
stovus, FDP — 41 atstovą, DP 
(vokiečių partija) — 17 atsto
vų. Iš čia matome, kad CDU 
(CSU) pralaimėjo tupėtą pe
reitame parlamente daugumą, 21 
atstovą laimėjo SPD, DP visai 
išnyko ir didžiausią laimėjimą 
pasiekė FDP, - padidėjo 25 at
stovais palyginus su 1957 me
tais parlamente turėtu skaičių, 
o nuošimčiais imant, padidėjo 
10G . Darant tolimesnius pa
lyginimus, FDP laimėjimai įvy
ko CDU (CSU) partijos sąskai- 
on.

Reikalas blokuotis nustojus 
daugumos

Nustojus CDU (SCU) daugu
mos, jai teko daugumai sudaryti 
blokuotis su viena iš esamų par
tijų — SPD ar FDP. Didele dau
guma būtų susidariusi CDU

$3.00
$1.00
$1.00

GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲ

KALĖDINIU ATVIRUKU
nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų
rinkinio kaina...................

Dešimt atviruku rinkinio kaina
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

ant Bonu* 
sąskaitų.

Kiekviena sąskaita 
$10.000.- 

apdrausta 
Fa<toralini> 
Valdžia* įstaigoje: 
Federal Saving* 
«** Loan Insurance 
Corporation

.MIDLAND SAVINGS 
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO $2 
Phone: CL4-4470

August Šalčiukas Prezidentas

(CSU) susidėjus su SPD parla
mento frakcija. Taip paprastai 
būdavo sudaromos vyriausybės 
Veimaro konstitucijos laikais 
(po Pirmojo Pasaulinio karo iki 
Hitlerio). Daugiausia būdavo 
sudaroma valdžia iš ano meto 
centro partijos (Vokiškų krikš
čionių demokratų) ir socialde
mokratų partijos. Bet šiuo me
tu CDU ir CSU pareiškė, kad 
ji su socialdemokratais (SPD) 
nesiblokuos, o taip pat ir FDP 
(nacionalistai) nesiblokuos su 
socialdemokratais, nors jie be 
CDU (CSU) būtų galėję suda
ryti daugumą (SPD — 190 FDP 
•— 66 lyginasi 256 ir sudaro dau
giau negu pusę 499 atstovų). Tu
rėdami galvoje padėties rimtu
mą (Berlyno krizę ir visos Vo
kietijos politinę padėtį), social
demokratas Willy Brandt, Ber
lyno vyr. burmistras, ir Olehaue- 
ris — partijos pirmininkas, pa
kartotinai siūlė sudaryti stip
rią vyriausybę iš visų trijų par
lamente esančių partijų, tačiau 
FDP ir CUD (CSU) jųjų siū
lymą atmetė. Nenorėdamos pri
siminti Veimaro laikus ir tradi
cijas, smarkiai dešinėj ančios 
parlamente partijos stiprios vy
riausybės siūlymą, nežiūrint į 
šių laikų sunkią politinę padėtį, 
atmetė silpnokos koalicijos CDU 
(CSU) su FDP sąskaiton.

Vyriausybės sudarymo 
sunkumai

Nuo rugsėjo mėn. 17 d. 8 sa-

ant visųtaųjymo 
•askaltiA

XxTED PH'.” .SAI’JIENV Photo
Santo Domingo, Dominikonu respublikos sostinėje, kariuomenė 

bombomis ir automatiniais šautuvais išsklaidė demonstruojančias 
moteris, kuriu susirinko apie 1,000. Keturiolika motery ir vyry bu
vo sužeista.

vaites ėjusios sunkios ir įkyrios 
CDU (CSU) su FDP derybos pa
galiau lapkričio mėn. 14 d. davė 
vyriausybę su Adenaueriu prie
šakyje, kurią jisai pristatė par
lamentui prisaigdinti. Iš 20-ties 
ministerių portfelių 5 gavo FDP 
ir 15 CDU (CSU) ? Grynai aril- 
metiškai imant, pagal laimėtų 
vietų nuošimčius parlamente 
(CDU-CSU — 48.3G, FDP — 
13.4 G ) ir proporcingai tam pa
sidalinus SPD parlamente vie
tas — 38.3G (kadangi dvi mi
nėtos susiblokavusios partijos 
valdžiai sudaryti gauna visus 
ministerių portfelius), FDP tu
rėjo gauti 21.7% portfelių, CDU 
-CSU — 78.3%. Tačiau iš tų 20 
portfelių FDP gavo 5 arba 25%, 
CDU-CSU — 15 arba 75%. Tuo 
būdu FDP gavo vieną vietą dau
giau. Tačiau be' šių laimėjimų 
FDP laimėjo kitų esmingesnių 
politinių dalykų.

Rinkimų į parlamentą metu 
ir tuojau po rinkimų paaiškėjus 
rinkimų rezultatams, FDP par
tijos vadovas Erich Mende skel
bė ir reikalavo, kad Adenaueris 
pasitrauktų iš 4-sios vyriausybės 
konclerio pareigų, ir su tuo rišo 
FDP dalyvavimą vyriausybėje. 
Daugelio kompromisų dėka 
(Adenauerio pažadai pasitrauk
ti nepasibaigus kadencijai, už
sienio politikos reikalai, Ber
lyno krizė ir kiti) Adenaueriui 
pavyko gauti savo frakcijos su
tikimą (nors su kai kuria opozi
cija) kandidatuoti į kanclerius 
ir vesti derybas (kartu su Strau
su) su FDP partijos vadovybe 
vyriausybės sudarymo reikalu. 
Derybos ėjo labai sunkiai, nes 
FDP vis dar reikalavo, kad Ade
naueris pasitrauktų iš kanclerio 
posto. Besitariant dėl kandida
tų į vyriausybę FDP pareikala
vo, kad Von Brentano pasitrauk
tų, ką tasai ir padarė, tuoj įteik
damas atsistatydinimą, kurį 
Adenaueris, siekdamas kancle
rio posto, ir priėmė, tuo sutvir
tindamas savo padėtį.

Atsistatydinimo rašte Von 
Brentano pareiškė, kad nors rei
kalavimas pasitraukti ministe
rial nėra vienos frakcijos kom
petencija, nes ministeris už savo 
politiką atsako parlamento dau- 
dumai, tačiau jojo išėjimas kar
tu reiškiąs politikos kurso pa
keitimą. Nors Adenaueris, pri
ėmęs atsistatydinimą, pareiškė, 
kad vyriausybės kursas nebus 
keičiamas, tačiau jau vien pa
tenkinimas FDP reikalavimų 
reiškia jųjų politikos kurso 
(nors gal ir nevisišką) priėmi
mą, — tokio kurso, kuris skiria
si nuo CDU-CSU užsienio politi
kos. Von Brentano, ištikimiau
sias Adenauerio ministeris, Eu
ropos Unijos, o taip pat glau
daus ir praktiško su JAV ben
dradarbiavimo šalininkas ir vie
nas iš labai nedaugelio tų, ku
rie tarptautinį Europos valsty
bių bendradarbiavimą supranta 
(ir kur gali remia), išeidami iš 
europinės idėjos, bet ne iš savų 

nacionalistinių reikalų. Pa
vyzdžiui, 1961 metų pradžioje 
kilo didelis nepasitenkinimas, 
kai Von Brentano, lankydama
sis JAV vasario mėn. 17 d. pa
žadėjo prisidėti 1961 m. su 8 
milijardais DM JAV mokėjimo 
balansui išlyginti (parama neiš-

vystytiems kraštams). Kai po 
to vasario mėn. 25 d. ūkio mi- 
nisteris Erhardas savo kalboje 
Koelne pareiškė, kad tokių įna
šų Vak. Vokietija negali pakel
ti, nes tai labai apsunkintų vo
kiečių pramonę, ir pabrėžė, kad 
šiais metais Vokietija galėtų 
prisidėti tik su 850 milijonais 
DM (vėliau Adenaueris, aplan
kęs Vašinktoną, susitarė dėl 
kompromiso, 5 milijardų DM.), 
tokia Brentano politika,, be 
abejonės, nepatiko FDP naciona
listų partijai. Nors patys FDP 
pritaria Vokietijos dalyvavimui 
Nato organizacijoje, jos gink
lavimuisi, Europos vienijimui, 
tačiau, išeidami daugiau iš na
cionalinių praktiškųjų vokiečių 
interesų, o ne iš europinės pla
tesnės idėjos, jie kritikuoja JAV 
politiką ir kaip nacionalistai 
smerkia Adenauerį už jojo ne
pasisekimus iki dabar sujungti 
abi Vokietijas, — o kaip jis tą 
turėjo padaryti — neaišku. Iš
einant iš tų sumetimų, visai su
prantama, kodėl FDP piršo į 
kanclerius Erhardą, pareikalavo 

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Sešt. 9 iki 12:30 po piet
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išeiti Von Brentano ir turėti įta
kos užsienio politikoje, finan
suos, turto saugojime bei pabė
gėlių, karių ir ištremtųjų (žino
ma, vokiečių) aprūpinime. Jie 
didele dalimi to pasiekė: gavo 
finansų ministeriją (ministeris 
Starke), valdžios įmonių turtų. 
(Lenz), ūkio koordinacijos 
(Scheel), karo invalidui ir pabė
gėlių (Mischnik), teisingumo 
(Stammberger). Visi penki mi
nisterial yra karo dalyviai, lei
tenantai, o Starke — kapitonas. 
Jųjų partijos vadovas, ats. ma
joras, riterio kryžiaus kavalie
rius, Ehrich Mende, pralaimėjęs 
dėl savo per didelio iš pradžių 
užsiangažavimo nuversti Ade
nauerį — į vyriausybę nepateko 
(nors kaip praneša komentato
riai, jojo gražioji antroji žmo
na, Margot, ji vis ragindavus — 
“kelkis ir daugiau rūpinkis savo 
karjera”).

Naujenybės CDU-CSU Ade
nauerio frakcijoje tik tokios, kad 
užsienio reikalų ministerio port
felį gavo dr. Gerhard Schroeder, 
51 metų, irgi karo dalyvis (Ober- 
gefreiter), gimęs Saaro krašte, 
jaunystėje Hitlerio jaunimo na
rys (kaip vyraujanti tų laikų 
dauguma), vėliau nacių parti
jos narys ir SA (Sturm-Abteil- 
ung) narys. 1953 metais jau 
CDU parlamento narys. Schroe- 
deris priimtinas FDP partijai 
kaip užsienio reikalų ministeris 
(jie kišosi į kitos partijos kan
didatų parinkimą — priklausy
mą naciams nelaikė nusikalti
mu).

Iš kitų Adenauerio frakcijos 
vyriausybės pasikeitimų tenka 
atžymėti naują ministerį Dr. 
Krone, buvusį CDU-CSU parla
mente frakcijos vadovą, minis
terį ypatingiems uždaviniams, 
ir įkūrimą naujos sveikatos mi
nisterijos, skirtos pirmai mote- 
riai-ministeriui dr. Elisabeth 
Schwarzhaupt, kad užpildytų 
CDU-CSU išsiderėtą su apkar
pymais tą 75 G ministerių kon
tingentą. Kiti CDU-CSU frak

cijos ministerial pasiliko 3-jo 
Adenauerio kabineto savo senose 
vietose.

Kai kurios išvados
Dvi susiblokavusios partijos 

CDU-CSU ir FDP turi parlamen
te viso 307 atstovus prieš 190 
socialdemokratų atstovų opozi
ciją. Rinkimo į kanclerius me
tu Adenaueris gavo tik 258 bal
sus (tik 8 balsų persvarą), kai 
abiejų susitarusiųjų frakcijų blo 
kas turėjo duoti jam 307 balsus. 
Vadinasi, geroka dalis FDP (o 
gal kai kurie iš jo paties frakci
jos už jį nebalsavo).

Ketvirtasis “Der Alte” kabi
netas, gavęs mažą daugumos 
persvarą, turės darbe sunkumų 
iš stiprios socialdemokratų opo
zicijos bei iš savo bloko kai ku
rių narių tarpo.

Antras 4-sios Adenauerio vy
riausybės požymis — tai stiprus 
pasisukimas dešinėn —. nacio
nalistų pusėn. Tai stiprins vo
kiško nacionalizmo atgimimo 
eigą. O to rezultate atgims vėl 
vokiškoji biurokratija (vokiš
koji valdininkija), toji pati, kuri 
ištikimai dirbo nacių laikais ir 
kuri beveik visa pasiliko iki šian
dien savo vietose. Labai charak
teringas tos biurokratijos žygis, 
būtent, šio mėnesio pradžioje 
suėmimas Muenchene atvykusio 
į Vak. Vokietiją jugoslavo La
žo Vracaric, buv. jugoslavų ka
pitono, kovojusio partizanų ei
lėse. Įtartas jis tuo, kad mena
mai jojo būrys 1941 metais nu
žudė 2 vokiečiu kareivius ’ Areš
tas įvyko, pasirėmus 1941 metų 
vokiečių (nacių laiku) prokura
tūros aktais. Jugoslavų protes
tų ir Vokietijos užsienių bei tei
singumo ministerijų dėka Vra
caric buvo paleistas, atsiprašyta 
už tą įvykį ir žadėta atlyginti 
nuostolius.

Jeigu panašius veiksmus (kaip 
vokiečiai pritaikė Vracaric) pra
dėtų taikyti kiti kraštai vokie
čiams, nuvykusiems į jų kraš
tus, kai ten nacių okupacijos lai- ’ durtiniai

kais vokiečiai papildė neleisti
nus jokiais įstatymais* veiksmus 
(korė ir žudė žmones) ir dabar 
tie sėdį Vokietijos įstaigose auk
štose vietose, tai tokiu areštu 
turėtu būti desėtkai tūkstančiu.C- *-
Bet tai yra vokiečių biurokrati
jos veiksmai, kurie vis daugiau 
pradeda priminti nacių laikus, 
f) tos biurokratijos rankose yra 
Vak. Vokietijos įstatymų vyk
dymas !

Vak. Vokietijoje vyrauja nuo
monė, kad jau laikas užmiršti vi
sus nacių padarytus veiksmus 
(už tai toleruojami buvę naciai 
aukštose vietose), tačiau prie
šingai, vokiečių biurokratija ne
nori nieko užmiršti, jei kas jiem 
ką blogo yra padaręs. Bet... jei 
ir vyko partizanų veiksmai, tai 
tik prieš nežmonišką nacių siau- 

į timą (pvz., be teismo korimą vi- 
i sai nekaltų žmonių už 100 pro- 
į centinį neišpildymą rekvizicijų, 
i įkaitų ėmimą ir siuntimą į KZ) 
okupuotuose kraštuose. Niekas, 
žinoma, nenori ir nelinki vokie
čiams grąžinti anuos nacių arba 
į juos panašius laikus, bet pir
miausia yrą pačių vokiečių rei
kalas susirūpinti anų laikų ideo
logijos likvidavimu.

Ne mano reikalas šioje vieto
je nagrinėti kiek gali atnešti ža
los vokiečių politikai ketvirto
sios “Der Alter” vyriausybės 
sudešinėjimas. Gal apie tai — 
kita proga.

125 automobiliai nebetinka
Kompaktiniai automobiliai 

netinka bendram policijos dar
bui, nes maži automobiliai ma
žina policijos valdininkų iš
vaizdą ir autoritetą, pareiškė 
Chicagos policijos departa
mento direktorius George Rup
precht. Daugumas prieš metus 
pirktų kompaktinių policijos 
automobilių esą išimti iš tarny
bos ir padėti mažesnės svar
bos pareigoms. Kompaktiniai 
automobiliai kaštavę po $1,- 
675, tik $125 mažiau negu stan- 

modeliai.
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Stevensonas nekandidatuos Į senatą
Čikagos meras Daley užklausė Stevensoną, Ameri

kos ambasadorių Jungtinėse Tautose, ar jisai nesutiktų 
kandidatuoti ateinančiais metais į JAV senatų demokra
tų partijos sąrašu Illinois valstybėje. Adlai Stevenson, 
pagalvojęs ir pasitaręs su prezidentu Kennedy, nutarė 
nekandidatuoti.

Jeigu Stevensonas būtų sutikęs, jam būtų tekę netru
kus rezignuoti iš Amerikos delegato posto Jungtinėse 
Tautose ir pradėti kampaniją Illinois valstybėje prieš se
natorių Dirkseną, kuris yra mažumos vadas JAV senate. 
Kova būtų nelengva ir kainuotų daug pinigų; ir nežinia, 
ar Stevensonas ją laimėtų, nes kai kam jo pažiūros atro
do per kairios.

O Jungtinėse Tautose jisai gali pasilikti tol, kol bus 
dabartinė administracija Washingtone — atseit, iki 1968 
metų pabaigos. Nedaug kas abejoja, kad prez. Kennedy 
bus išrinktas 1964 m. antram terminui.

Jei Stevensonas pasitrauktų iš savo posto Jungtinė
se Tautose, kur jo autoritetas labai didelis, tai ką galėtų 
prezidentas paskirti jo vieton? Kito tokio gabaus ir taip 
plačiai žinomo svetimų šalių diplomatams asmens, nėra 
nei demokratų, nei republikonų partijoje.

Sovietų armija tebėra Vengrijoje
Australijos diplomatas Sir Leslie Munro, specialus 

Jungtinių Tautų atstovas Vengrijos reikalams, savo ra
porte generalinei asamblėjai praneša, kad Sovietų Sąjun
gos armija dar tebėra Vengrijoje, nors Maskva 1956 m. 
spalio 30 d. žadėjo savo ginkluotas jėgas iš Vengrijos iš
traukti.

Sovietų armiją pasiuntė j Vengriją Nikita Chruščiov, 
kai Vengrijos žmonės sukilo prieš komunistų diktatūrą 
ir ją nuvertė. Nužudę 35,000 žmonių Budapešte ir kituo
se Vengrijos miestuose, Maskvos banditai pavedė Vengri
ją valdyti komunistų klikai su Kadaru pryšakyje, ir kad 
šitie Chruščiovo samdiniai galėtų išsilaikyti valdžioje, tai 
juos saugoja Raudonosios armijos tankai ir sovietų žval
gybininkai. ,<

Jungtinės Tautos šitą sovietų smurto politiką pasmerkė, 
bet Chruščiovas to nepaiso. Jo pastumdėlis Kadaras ne- 
jsileido j Vengriją nei JT komisijos, kuri norėjo ištirti 
padėtį vietoje, nei velionio Hammarskjoldo, buiv. JT ge
neralinio sekretoriaus.

Bet dabar Vengrijos užsienio reikalų mimsterio pa
vaduotojas pakvietė gen. sekretoriaus pareigas einantį 
Thant’ą aplankyti Vengriją ir pastarasis sutiko. Kvieti-
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MANO ŽODIS
“Palik ašaras Maskvoje” 

kritikams

Pirmiausia noriu atsakyti 
Stalino (atsiprašau — buvu
siam Stalino, o dabar Chruš
čiovo) “davatkėlei” S. J. Jo- 
kubkai, kuris ’’Vilnyje” rašo: 
“Tik vieną Barborą Armonie- 
nę, atvykusią iš Lietuvos ma
žarašty nacionalistai pasigavo, 
kuri sutiko jiems meluoti”.

Manęs jokie nacionalistai 
nepasigavo ir niekam meluoti 
nesutikau ir nesutiksiu. Aš my
liu teisybę ir esu priešinga vi
sokiai melagingai propagan
dai, nežiūrint Į tai, prieš ką ji 
yra nukreipta. Mano suprati
mu, ir blogiausia teisybė yra 
geresnė, negu gražiausias me
las.

Kai Švedijoje nusileido lėk
tuvas, jokių nacionalistų ne
pažinau ir nieko apie juos ne
buvau girdėjusi. Aerodrome 
mane pasitiko kelios dešimtys 
laikraštininkų ir radijo atsto
vų.

Nors drebėjo dar balsas iš 
susijaudinimo ir didelio džiau
gsmo, kai pajutau po savo ko
jomis laisvo pasaulio žemę, bet 
vis dėlto galėjau be baimės 
tarti tiesos žodį. Trumpai pa
pasakojau jiems apie tą baisų 
vargą, kurį aš ir šimtai tūks
tančių žmonių kentėjo tolima
me Sibire. Ir šiandien nei aš, 
nei visi kiti negalėtų atsakyti 
į klausimą: “ Kodėl ir už ko
kius nusikaltimus ten buvome 
pasiųsti?”

Į tą klausimą gal geriausiai 
atsakė Chruščiovas, pareikšda
mas, jog Stalino laikais tūks
tančiai ir tūkstančiai žmonių 
buvo visai nekaltai kankina
mi ir nukankinti.

Ką mano apie tai “tavorš- 
čius” Jokubka, — gal ir Chruš
čiovą “nacionalistai pasiga
vo”, ir jis sutiko jiems meluo
ti?

Mano pasakojimą aprašė 
Europos laikraščiai, — Švedi
jos, Danijos, Anglijos, Vokie
tijos ir kitų šalių. O papasako
jau tai, kas teko pergyventi ir 
iškentėti.

Esu dėkinga visiems lietu
viškiems laikraščiams, kurie 
tinkamai įvertino mano “Pa
lik ašaras Maskvoje” knygą. 
Parašydama tą knygą, aš iš- 
pildžiau savo vargo dienų 
draugų troškimus, kad supa
žindinčiau laisvąjį pasaulį su 
komunistų žiaurumais ir kan
kinimais nekaltų žmonių šal

mo tikslas, matyt, yra apdumti akis valstybių delegaci
joms JT-se.

Munro raportas pažymi, kad Vengrijoje yra pilni 
kalėjimai politinių belaisvių, o darbininkų uždarbiai 15 

! nuoš. žemesni, negu kad buvo per kelis praeitus metus.

tajame Sibire ir pavergtoje 
Lietuvoje.

Daug apie tos knygos para
šymą buvo kalbėta, kai buvau 
Sibiro kalėjimuose. Tačiau tik 
į laisvę ištrukusi galėjau ją pa
rašyti.

Aš labai džiaugiuosi, kad 
skaitytojai suprato mano kny
gos paskirtį.

Barbora Armonienė

Pasikeitimai 
socialinėj apsaugoj

Thomas E. Denton 
(Socialinės Apsaugos Distrikto 
įstaigos 142*5 S. Racine, Chicago,

Ill., valdytojas)

Apie pusantro milijono senes
nių žmonių (našlių, išlaikomų 
našlių, mirusių darbininkų išlai
komų tėvų) gali gauti padidin
tus išmokėjimus pagal naują so
cialinės apsaugos įstatymo pa
keitimą.

Išmokėjimai našliams 62 me
tų amžiaus ar daugiau bus pa
kelti 10%. Našliams, galintiems 
gauti padidintus išmokėjimus, 
nereikia kreiptis į socialinės ap
saugos įstaigas. Išmokėjimai 
bus automatiškai padidinti ir 
čekiai bus pradėti siųsti rugsė
jo mėnesį.

Kongresas pavadino šį padidi
nimą “vienu iš daugiausia reika
lingų pakeitimų socialinės ap
saugos programoje”. Senos naš
lės ne tik gauna žemesnius iš
mokėjimus už pasitraukusius į 
pensiją darbininkus, bet jos gau
na mažiau pajamų ir iš kitų ^al
tinių, negu pasitraukę į pensiją 
darbininkai.

Vidutiniškas senai našlei ar 
našliui mokėjimas per mėnesį 
šiais metais buvo 57 doleriai ir 
80 centų. Metinės pajamos pu
sei moterų, gaunančių našlių iš
mokėjimus, neskaičiuojant so
cialinės apsaugos mokėjimų, bu
vo mažiau kaip 270 doleriai per 
metus.

Seni išlaikomi našliai ir kai 
kurie seni mirusių darbininkų 
tėvai taip pat gaus automatiškai 
išmokėjimų padidinimus, pra
dedant rugsėjo mėnesio pradžia. 
Tėvams išmokėjimų padidinimai 
tačiau bus daromi tais atvejais, 
kur tik vienas iš tėvų gauna iš
mokėjimus pagal mirusio sū
naus ar dukters išdirbta laika 
pagal socialinę apsaugą. Atve
juose, kur daugiau kaip vienas 
išlaikomas iš tėvų gauna išmo
kėjimus, jie nebus padidinami.

Nemažas našlių skaičius 62 ar 
daugiau metų amžiaus dabar 
gauna į pensiją pasitraukimo iš
mokėjimus pagal jų pačių išdirb- 

' tą laiką pagal socialinę apsaugą. 
Dėl įstatymo pakeitimo, padidi
nant išmokėjimus našlėms, yra 
galima, kad kai kurios iš šių 
našlių, dabar gaunančių mažiau 
kaip 100 dolerius pagal jų pačių 
išdirbtą laiką, galės būti kvalifi
kuotomis gauti didesnes sumas, 
jei paduos prašymą gauti naš
lės mokėjimams pagal jų vyrų 
išdirbtą laiką.

Našlė, dabar gaunanti į pen-, 
siją išėjimo mokėjimus, gali su
žinoti, ar šis įstatymo pakei
timas ją liečia, kreipdamasi į sa
vo artimiausią socialinės apsau
gos įstaigą.

DETROIT, MICH.
“Karolio Teta”

Detroito Jūrų skautija 1962 
m. sausio m. 6 ,d. ruošia links
mą vakarą, kuris įvyks ukrai
niečių salėje Martin g., prie pat 
Michigano gatvės, ši anonsinė 
žinia pranešama visuomenės ir 
organizacijų dėmesiui tam, kad 
tą dieną niekas neruoštų jokių 
parengimų. Kaip ir visuomet, 
skautai moka sudaryti linksmą 
nuotaiką, tad ir šis vakaras ža
da būti nekitoks. ’’Karolio Te
tos” vaidinimas prie linksmos 
nuotaikos sudarymo, be abejo, 
irgi prisidės. Bus šokiai, veiks 
turtingas bufetas, gros tikrai 
geras ukrainiečių orkestras. Vi
si lietuviai maloniai kviečiami 
sausio 6 d. vakarą skirti Jūrų 
skautijos rengiamam vakarui.

M.

žurnalistinė popietė

(Pirmoji žurnalistinė popietė 
Detroite įvyks š. m. gruodžio 
mėn. 10 d. (sekmadienį) mažo
joje ispanų salėje 1:30 vai. po
piet. LŽS Detroito skyr. pirm, 
tėvas dr. T. žiūraitis, O. P. skai
tys paskaitą tema: “Lietuvio 
žurnalisto esmė ir paskirtis”.

Kviečiami atsilankyti visi 
spaudos bendradarbiai ir tie, ku
rie domisi lietuvių spaudos gy
venimu. Valdyba

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių Klubo reikalai

Lietuvių Klubas — tai di
džiausia lietuvių organizacija 
Rockforde. Klubo patalpose 
įvyksta draugijų susirinkimai, 
koncertai, vaidinimai, didesni ir 
mažesni pobūviai.

Klubo moterų skyrius turi 
apie 90 narių, šilo skyriaus na
rių susirinkimai įvyksta kas mė
nesį. Skyrius turi savo iždą, na
rės moka mokesčius ir, gražiai 
tvarkydamosi, atlieka daug ge
rų darbų.

Lietuviai sportininkai, meške
riotojai — amerikonų sporto en
tuziastai ir kiti priklauso klubui, 
nors ne visi jie tikri nariai. Jų 
daugiau, kaip šimtas, ir jie visi 
turi teisės naudotis klubo pa
talpomis.

Klubo nariai klube už dyką

BANDĖTOS ŽMOGŽUDYSTĖ IŠAIŠKINTA
Ukrainiečiu laisvės kovotojo žudikas suimtas

Žinomas ukrainiečių laisvės 
kovotojų vadas Steponas Bande
ra prieš du metus, 1959 m. spa
lio 10 d., paslaptingomis aplin
kybėmis buvo rastas negyvas 
vieno Miuncheno namo priean
gyje. Darant tyrimus buvo ras
ta cyankaii nuodų. Iš pradžių 
buvo kilusi versija, kad Bandera, 
kurių nors aplinkybių verčia
mas, galėjo pals save nužudyti. 
Bet buvo duomenų ir prieš tokį 
aiškinimą, ypač turint galvoje, 
kad Bandera kaip įžymus ukrai
niečių laisvės kovotojų vadas tu- 

gauna pusryčių, vasarą dažnai 
išvažiuoja į B. Daukšos ūkį, į 
mišką ir t. t. Miške turi įsitai
sę krosnį, gali keptis ir virtis. 
Sykį per metus vaišina narius 
gerais pietumis. Vienas iš svar
biausių patiekalų čia būna žuvis. 
Į vaišes pasikviečia miesto po
nus, skiria nariams prizus už 
pagautas didžiausias žuvis.

Lietuvių klubo vyrų choras, 
nors mažiausias klubo skyrius, 
bet atlieka didelius kultūrinius 
darbus, stato operetes, ruošia 
koncertus ir t. t. Reikia pasa
kyti, kad be choro klubas virs
tų tik paprasta užeiga. Deja, 
kaip kad sako lietuviai, kur 
trumpa, ten ir trūksta. Choras 
ir vėl sumažėjo. Išleidome buvu
sį choro pirmininką Joną Mažu
lį į Kaliforniją. Jis persikėlė 
ten gyventi su žmona ir dviem 
dukterimis. Stasys Kulvinskas, 
dainavęs chore daug metų, taip 
pat išvyksta į Kaliforniją. Nori 
apsidairyti ir ketina ten likti 
visam laikui. Vėliau parsikvies 
pas save žmoną ir du sūnus. Se
nas dainininkas Bronius Kovai- 
tis buvo sunkiai susirgęs, dabar 
jau taisosi, bet labai pamažu. 
Lionginas Bartusevičius grįžo 
iš Mayo klinikų, išrodo gerai, bet 
nežinia, kada pradės vėl dainuo
ti chore. O dainininkai chorui 
labai reikalingi, nes rengiamasi 
pavasariniam koncertui.

Lietuvių klubo direkcija dir
ba ne juokais, gerai prižiūri klu
bo patalpas, visur gražu ir šva
ru. Darbo padaugėjo po to, kai 
Illinois gubernatorius išleido 
naują potvarkį dėl mokesčių mo
kėjimo: teks mokėti mokesčius 
už šokius, parengimus, net už 
vaišes. Todėl tenka užpildyti 
tam tikrus blankus, siųsti mė
nesio pabaigoje pabaudas už pa
vėlavimą. Pirmai visa to ne
reikėjo, o dabar atsirado naujas 
galvosūkis ir visai be reikalo, 
nes Lietuvių klubas nėra pasi
pelnymo organizacija (non prof
it organizacija).

Klubo narių visuotinis susirin
kimas įvyks gruodžio 8 d. Bus 
renkama nauja valdyba ir svars
tomi įstatų pakeitimai. Svarbu, 
kad dalyvautų visi nariai.

žvalgas 

: rėjo priešų, kurie jį jau seniai 
mėgino gyvą ar negyvą pagau
ti.

Dabar, du metus po ano įvy
kio paaiškėjo, kaip tikrai buvo 
ir nuo ko Bandera tuomet mirė. 
Jis buvo nužudytas sovietų tar
nyboje esančio agento Bogdan 
Nikolajevič Stašinsky. Jis ne
seniai atsirado Vakąruose ir da
bar jau yra arešte, Fed. vyr. teis
mo Karlsruhė j e žinioje. Stašins
ky prisipažinęs Banderą nužu
dęs aštriais ir greitai veikian
čiais nuodais, kuriuos jis Ban- 
derai maskuotu specialiu piš- 
toletu įšovė į burną. Kartu esą 
išaiškinta ir kito politinio emi
granto mirtis Miunchene. 1957 
m. buvo nužudytas tokiais pat 
nuodais ukrainiečių rašytojas 

Lev Rebet.
1959 metais seniai nebuvo nei 

Stalino, nei Beri jos, seniai jau 
valdė Chruščiovas. Ir nežiūt-| 
rint to buvo vartojami stalini
niai metodai prieš nepageidau
jamus emigrantų vadus...

♦

Papildomomis žiniomis, atli
kęs savo žygį Miunchene ir grį
žęs į Sovietų Sąjungą, Stašins
ky buvęs apdovanotas Raudono
sios vėliavos ordinu. Bet pasku
tiniais laikais jis buvęs įtaria
mas nukrypęs nuo partinės lini
jos. Bijodamas, kad jį kaip ak
tyvų žudymų liudininką “nepa
šalintų”, Stašinskis kokiais tai 
keliais pabėgęs į Vakarus. Ver
čiau Vakaruose būti kalėjime, 
negu patekti sovietų saugumo 
šefo šelepino nemalonėn — sam
protavo Stašinsky. (E)

WINNIPEG, MAN.
Beniušis didina prekybą

Senas Kanados ateivis ir Nau
jienų bendradarbis, Kazys Be
niušis, jau daug metų Winnipe- 
ge verčiasi baldų, linoleumo ir 
visokių rakandų bizniu. Jis tu
ri Furniture krautuvę 651 Sar
gent Avenue, ir iki šiol turėjo 
-aukcionams salę Logan gatvėje 
arti Main Street. Dab?~ toje vie
toje, Logan avė., stat-*<ias dide
lis garažas, ir Beniuliui aukcio
nų salę teko perleisti nugriovi
mui.

Beniušis dar geriau sugalvojo. 
Jis 651 Sargent Ave. valdo di
delį namą, tad tame pačiame na
me žymiai praplėtė krautuvės 
patalpas, padarydamas didoką 
salę aukcionams. Kadangi jo 
krautuvė visiems Winnipego lie
tuviams ir apylinkei yra gerai 
žinoma, manoma, kad ir aukcio
nai čia bus sėkmingesni, kaip 
atskiroje vietoje. Sėkmės, čali!

Kaimynas

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

21.
Vien 1863 m. pabaudos išmokėta 2.000.000 

rublių, o jos buvo imamos iki 1897 m. Tuo 
būdu iš Lietuvos išplėšti, Rusijon išvežti 
ir Lietuvos nenaudai paversti dideliausi 
pinigai; surusino mūsų valsčių ištaigas; 
uždarė mūsų mokyklas; padarė pradžią 
spaudos draudimui, o dėl spaudos uždrau
dimo buvo labai įsigalėjęs mūsų žmonių 
lenkėjimas; pavarė mūsų žmones iš val
diškų vietų ir prikišo į tas vietas, dažniau
siai labai menkos dorovės, nemokšų rusų, 
išžudė arba išblaškė geriausias mūsų tau
tos jėgas, tų pačių valstiečių, kuriuos Mu
ravjovas neva taip globojo, švietėjus; aps
kritai —• keliasdešimčiai metų sustabdė 
mūsų kultūros augimą, tuo pačiu tiesio
giai padaręs begalę žalos ir mūsų valstie
čiams, nes sustabdęs ir jų ūkių pažangą bei 
klestėjimą.

Turint visa tai galvoje, Muravjovo va
dinti valstiečių vaduotoju vis dėlto nieku 
gyvu netenka, nors ir yra žymiai prisidė
jęs prie jų sutvirtinimo.,, Vadavo” tiek, 
kiek lai buvo jo vedamajai politikai nau
dinga. Kai buvo reikalinga jo politikai, jis 

užstodavo ir ekonominius dvarininkų rei
kalus.

BAUDŽIAVOS LIEKANOS PO SUKILIMO.

Nežiūrint valdžios „ukazų” (įsakymų), 
įvairių Muravjovo patvarkymų, cirkulia
rų ir daugybės kitų priemonių, o taip pat 
valstiečių nepaklusnumo, smurto, 1863 m. 
sukilimo ir p., galutinas baudžiavos pa
naikinimas ėjo labai nesklandžiai, nes į 
valdžią nuolatos kišosi dvarininkai, vis 
bešiskųsdami, jog baudžiavos panaikini
mas griaunąs jų ūkį, o sykiu ir visą vals
tybę. Dėl to dvarininkų kyšimosi valdžio
je nebuvo ryžtingumo griežtai baigti su 
baudžiava ir galutinai atpalaiduoti valstie
čius nuo bet kokių ryšių su dvarininkais. 
Todėl riaušės, nesusipratimai, kruvinos 
ekzekucijos ir po Muravjovo reformų vis 
dar tęsiasi. Taip, pav., Kretingos ap. Dar
bėnų ir Grūšlaukio dvarų buv. bandžiau- ' 
ninkai ir laisvieji žmonės 1864 m. atsisako 
įsirašyti į valsčiaus knygas ir mokėti dva
rininkui čyžės. „Atvykęs į riaušių vietą 
Kauno gubernatorius... buvo priverstas 
atkaklesnius valstiečius ir laisvuosius žmo
nes nubausti... Tos bausmės pasėkoje .ne
paklusnieji prisipažino klydę, prašė dova
nojami. ..” ir visus valdžios ir dvarinin
kų reikalavimus išpildė.

Ypač labai varginga ir toliau bežemių 
būklė, apie kuriuos manifestas visiškai bu
vo užmiršęs, o Muravjovas kaip jau mes 

matėme, tik dalį jų žeme aprūpino, nors 
dėjo pastangų ir daugiau bežemių žeme 
aprūpinti, bet jau nebesuspėjo — buvo at
šauktas. Didelė dauguma bežemių visaip 
vertėsi — bernavo dvaruose, pas ūkinin
kus, arba iš dvarų nuomavo žemės skly
pus, nes į miestus, nei į svetimus kraštus 
mūsų žmonės tuomet dėl kai kurių prie
žasčių, išskiriant nedaugio atsilikimų, dar 
nėjo. Dvarininkai naudojosi sunkia eko
nomine tokių vargšų bedalių būkle ir, iš
nuomodami jiems žemės sklypelius, už
dėdavo jiems nepakeliamas prievoles. Da
rė tai gal ne tik iš godumo, bet ir sąmo
ningai neduodami jiems sustiprėti ir iš sa
vo jungo išsivaduoti. Štai ištrauka sutar
ties dėl tokių žemės sklypelių (vertimas iš 
rusų kalbos):

1867 m. kovo 16 d. Telšių ap., I-os nuo
vados taikos tarpininkas, dalyvaujant są
žiningiems Gadunavo valsčiaus valstie
čiams. .. ” išžiūrėjo 2-os eilės laisvųjų žmo
nių valstiečių Augusto, Kazio ir Vinco Za- 
kalskių skundą ant dvarininko Gadono, 
kuris įvairiais grasinimais privertė juos 
pasirašyti sunkias sutartis dėl jų nuomo
jamos žemės. Ištyrus dalyką, pasirodė: 
prašytojai... iš senų laikų valdo iš Bales- 
lavo Gadono Rūpėkių (Mažeikių ap., Se
dos v.) dvaro... žemės sklypus, už kuriuos 
kiekvienas moka po 40 rublių ir, be lo, at
lieka lažus: išdirba 3 margus; pėsčių die
nų eina su savo duona: 10 dienų šieno

----------- !■■ ■== ------- ------------- ........... f,-1 -----------v 

piauti, 10 dienų šieno grėbti, 3 dienas linų 
rauti, 3 dienas bulvių kasti, 3 dienas prie 
mėžimo, 2 darbininkai 6-šioms dienoms 
šarvarfco: iškasti griovių 40 prentų; tam 
reikalui buvo suvartojama po vieną dieną; 
važiuotų dienų: mėšlavežiui 3 dienas, šie
nui vežti — 1 dieną, dobilams žemę arti 
1 dieną 1 kartą nuvažiuoti Liepojun ir 2. 
‘sieksnius malkų sukirsti ir dvaran suvežti.”

Toliau, kaip matyti, iškilo ginčas tarp 
dvarininko ir Zakalskių dėl lažų. Zakals- 
kiai savo lažus stengiasi įkainoti kiek ga
lima pigiau, vos tik 10 r. 85 k. iš kiekvieno, 
kad, jeigu sumanytų pereiti į piniginį lažų 
atlyginimą, kuo mažiausia tektų mokėti, 
dvarininkas kaip tik priešingai — lažus 
įkainavo žymiai brangiau, net po 30 r. 
70 k. iš kiekvieno. Taikos tarpininkas, 
„remdamasis vietos kainomis”, paėmė 
maždaug vidurkį ir pritaisė mokėti „po 21 
r. 55 k., iš viso gi su nuoma po 61 r. 55 k. 
kiekvienam, bet, einant 1864 m. birželio 25 
dienos aukščiausiai patvirtintomis taisyklė
mis apie laisvuosius žmones... numesti 
10%, todėl kiekvienas turi mokėti po 55 
r. 40 k., o dvarininką Gadoną įpareigoti 
sudaryti pagal šį sprepdimą su Zakalskiais 
sutartį 12 melų. . . . Taikos tarpininkas N. 
Malinin.

Tokių pavyzdžių galėtume surinkti be
galę, nes dvarininkų priespauda ant vals
tiečių, nors ir silpnėdama, tęsėsi iki pat 
didžiojo karo. Užtenka prisiminti nors ir 

garsiuosius servitutus, kurie buvo begali
niu dvarininkų su valstiečiais nesusipra
timų ir ginčų šaltiniu ir dėl kurių dvari
ninkai, kaip stipresnieji, dažniausiai lai
mėdavo. Tai vis buvo blogai išspręstos 
baudžiavos panaikinimo pasėkos.

KIEK ATLEISTA Iš BAUDŽIAVOS.

Vien tik Kauno gub., einant manifestu, 
1861 m. atleista 359.075 abiejų lyčių žmo
nių (jų tarpe 14.635 tarnai). Kadangi tais 
metais Kauno gub. iš viso buvo 1.016.121 
gyventojas, tai atleistųjų buvo 35,43%, ki
taip tariant daugiau negu trečdalis visų 
gyventojų. Valdžios dvaruose tais pačiais 
metais buvo 207.652 baudžiauninkai (jie, 
kaip žinome, buvo atleisti 1866 mt), arba 
iš viso, prieš manifestui paskelbiant, Kau
no gub. buvo 566.727 baudžiauninkai, ki
taip tariant, 55,76% visų gyventojų. 1861— 
1863 m. tarpe 335.220 valstiečių priklausė 
1551 dvarininkų 1709 dvaruose. Jie turėjo 
58.413 ūkius. 1861 m. bajorų buvo 90.383. 
Laisvųjų žmonių 1851 m. 87.366. Bet iš 
laisvųjų žmonių savažemių buvo vos 
3208 asmenys.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR* ANNA BALIŪNAS i Cook apskrities biudžetas
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, Ilk 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 41414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. pi 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Si., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Cook apskrities taryba gavo 
1962 m. biudžeto projektą, 
kurs prašoka šių metų biudže
tą $9,551,710. Šių metų biudže
tas yra $77,788,759, gi ateinan
tiems 1962 metams numatytas 
$84,743,960. žymi biudžeto pa
didėjimo dalis atitenka pakel
toms miesto aukšt. valdininku 
algoms, kurios vidutiniškai pa
keliamos nuo $16,294 iki 18,- 
624, nuo $13,800 iki $15,600 ir t.

Kitas ypač stambus didė
jančių išlaidų šaltinis yra ADC 
(Aid to Dependent Children) 
arba Įvairių pavainikių vaikų, 
našlaičių ir šiaip tėvų neišlai
komų vaikų šelpimas. Jų per
nai buvo 108,967 ir jų išlaiky
mas kaštavo $4,500,426, per 
vieną tik spalio mėnesį, šiemet 
tokių vaikų yra jau 160,504 ir 
per vieną spalio mėnesį jų iš
laikymas kaštavo $7,564,685...

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teief.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien

šaukite telefonu:
434-6969.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Hpi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negadintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

YA 7-6616

GRAD1NSKAS
NEBEREIKIA 

pakuoti dovanu: ką pas mus 
perkat — mes supokuojame. 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 •

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų. 
ANTANAS VILJMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

f PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

MRS. MARIJONA MILERIENĖ |
(Pagal tėvus Pocaitė) |
Gyvenusi 1815 West 45th Street i

CHICAGO, ILLINOIS |

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parapijoje, Pasardiškių kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Krzyzak.
Mūsų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomos Šv. Mišios su eg

zekvijomis Švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., 
šeštadienį, 1961 metų gruodžio 9 dieną, 8 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas. S

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamute, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar.vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lįeka:
DUKTĖ IR ŽENTAS

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Detnocra-j 
tik Club rengia balių šeštadienį, gruo- i 
džio (Dec.) 9 d. Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
7:00 vai. vak. šokiams gros Ben 
Pavio orkestras. Įžanga 50 centų. 
Komisija kviečia visus atsilankyti ir 
linksmai praleisti laiką.

Korespondentė A. R.

— Chicagos Našlių, Našliukių ir 
Pavienių Draugiško Klubo priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks penktadienį, 
gruodžio 8 d., 8 vai. vak. Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite dalyvauti. 
Bus renkama klubo valdyba 1962 me
tams, yra daug kitų reikalų aptari
mui.

Mary Urbelis, nut. rast.

— Morning Star Klubo priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 7 d. 
8 vai. vak., ketvirtadienį, 3600 W. t 
North Ave., Chicago. Bus valdybos i 
rinkimas 1962 metams, beto, bus ap
tarta klubo ateitis, sumažinimas su
sirinkimų ir daug kitų svarbių rei
kalų. Malonėkit būti laiku.

A. Walskis, sekr.

— SLA 134 Moterų kuopos svar
bus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
gruodžio 7 d., 7:30 vai. vakaro, Hol
lywood Annex svetainėje, 2421 West 
43 St. Visos narės kviečiamos atsi
lankyti. Bus Pildomosios Tarybos no
minacijos ir kuopos valdybos rin
kimai:

Kristina Austin, fin. sekret.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
priešmetinis susirinkimas įvyks ket
virtadienį, 1961 m. gruodžio (Dec.) 7 
d. Vengeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Avė., 8 vai. vak. Narės prašo
mos atsilankyti, nes bus renkama 
1962 metams valdyba ir bus daug 
svarbių reikalų.

Estella McNamee, nut. rast.

STICKNEY SKANDALAS
Vaisi, gynėjo Daniel Ward 

policija/ suėmė šešis Stickney 
miestelio valdininkus, kaltina
mus kyšių ėmimu ir sukčiavi
mais. Svarbiausias kaltinama
sis yra Marvin Kurth, respub
likonų partijos komitetininkas 
(committeeman), Stickney 
miestelio gerovės direktorius 
ir supirkinėjimų agentas, kurs 
buvo suimtas su ką tik iš vie
nos moters gautais $2,000 ky
šių už statybos kontraktą. 
Kurhtą išdavė to miestelio re
vizorius (supervisor) Dr. Ro
bert Smith, kurs buvo iš anksto 
susitaręs su prokuratūra, bet 
su Kurth elgėsi lyg būtų buvęs 
jo sėbras.

“Tai yra amerikoniškas gy
venimo būdas, amerikoniška 
politika”, pasakęs Kurth. “Vo
gimas tik tada yra blogas da
lykas, jei sugauna”.

Pagal Smitho, duotą ženklą 
policija įėjo į Kurtho kabinetą 
ir pagriebė nuo jo stalo padė
tus kyšio pinigus. Po to ji me
namai areštavo. Smithą. Tada
Kurth, sušuko: “Ta prakeikta 
moteris bus mus išdavus. Ne
prasitark nė vieno žodžio! Pa
sakyk jiems, kad tie pinigai 
buvo gauti Kalėdų eglutei. Aš 
tave iš tos bėdos išvaduosiu!”

STANLEY P. MAŽEIKA
Laidotuvių Direktorius

Gyv. 7918 W. 91st St., Hickory Hills, Ill.

Mirė 1961 m. gruodžio 6 d., 3:05 vai. ryto, sulaukęs 64 metų am
žiaus. Gimęs Chicagoje, III.

Paliko nuliūdę: žmona Agnes, pagal tėvus Dabolskytė, duktė 
Eleanor, žentas John J. Evans - Evanauskas, anūkai: Joyce, John Jr., 
Stanley ir Marcia; sesuo Anne Gregg - Grigaitis, švogeris Alex ir jų 
šeima, brolis Paul, brolienė Anne, švogerka Anne Zack, jps duktė 
Vivian Šimėnas, jos vyras Anthony ir jų šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Amer. Leg. 271 Postui, Columbo Vyčių 
Archbishop Quigly kuopos 4 sk., Chicagos Liet. Or-jai, Kęstučio Pa
šalpos Klubui, Teisybės Mylėtojų D-jai, Chicagos Laid. Dir. Assoc, ir 
Laidotuvių Patarnautojų Assoc.

Kūnas pašarvotas savo koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
šeštadienį, gruodžio 9 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley P. Mažeikos giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. '

Nuliūdė lieka:
* Žmona, duktė, žentas, anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Pataria saugotis Karpų
Nors karpos paprastai lai

komos tik nepatogumu ir nie
ku daugiau, bet kai kurie gy
dytojai yra jomis labiau susi
rūpinę, negu odos vėžiu, pa
reiškė Dr. Leon Goldman iš 
Cincinnati universiteto Ameri
kos dermatologų konferencijo
je Chicagoje. “Labai nedaug 
žmonių težino; kad karpas su
kelia tam tikra virusų veislė. 
Karpos yra užkrečiamos ir kū
nas prieš jas neturi atsparos. 
Dabartiniai karpų gydymo me
todai tik iš dalies tėra sėkmin
gi”, — pareiškė jis.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Penkerių Metų Mirties Sukaktis
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS '
24^3 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės :r vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

EEJ

Mortai Gaysowski ir artimiesiems reiš
kiame užuojautą

JUOZAPUI GAYSOWSKI
mirus ir kartu liūdime

Juozapas ir Bronė Vadapolai
Jonas, Antanas ir Lidija Vadapolai

iiihi—■iiiibii iiiiii i i..... .

VINCENTAS J. BALUNAS Sr.
Gyv. 7148 So. Sawyer Ave.

Mirė 1961 m. gruodžio 5 d., 7:12 vai. ryto, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Vincent J. jr., marti Alberta, 3 anūkai: 

Vincent, David ir Mary-Jo, brolienė Balūnienė, gyv. Duryea, Pa., bro
lio dukterys Helen Balunaįtė, Margaret Baranauskienė ir Isabelle Go
rėk ir jų šeimos, uošvė Agota Stirbis, švogerkos Marie Panavas ir 
Anne Lovenson ir du švogeriai Peter ir Ali Sterbis ir jų šeimos ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo D-jai, Amer. Leg. Dariaus-Girėno 271 postui, 
Amer. Liet. Piliečių Pašalpos klubui.

I
 Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 7 vai. Petkaus Marquette Fu

neral Home, 2533 W. 71st St.
šeštadienį, gruodžio 9 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Baluno giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, marti anūkai.Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Kurth ir dar penki kili mies
telio pareigūnai buvo suimti. 
Kurth žada bylinėtis ir iš pa
reigų gera valia nė vienas su
imtųjų nesitraukia. Prokuro
ras Ward pareiškė, kad Kurth 

buvo išdirbęs planą kaip pa
vogti $250,000 visuomenės pi
nigų.

Stickney miestelis yra į pie
tų vakarus nuo Cicero ir Ber- 
vvyno.

I E rM us
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel,: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ID.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

( PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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LOVEIKIS
KVIETK ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So.. Halsted St. YArds 7-7308

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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Vandos Frankienės veikalas
Kristijono Donelaičio mokykloje

Kristijono Donelaičio vardo 
lituanistinė mokykla smarkiai 
anga. Prieš 1 metus ji pradėjo 
darbą tik su 50 mokinių, šie
met jau joje mokosi 200 vai
ku. šiais metais mokvkla iš
leis pirmąją absolventų laidą, 
kurie, tikėkime, visi išloš j 
Aukšt. Lituanistinę mokyklą 
ir, ją baigus, dalis pasirinks Pe
dagoginį Institutą. Malonu pa-

A. T V E R A $ 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Te!.: REpubiic 7-1941
EHBBBBBBHEBKBIRBEBHaB

VIENINTELĖ
LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Bridgeporte,

33 ir HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas. 

Kirpykloje dirba 
Povilas Petraitis ir 

Valerija Petkevičienė.

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
Įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

MOVING MOVING
Į !S T0LI ,R ARTi 4OxI didell 'fyuusfamo ~

* mefųpatyrimas-riffyus irsctfinlnyaspatarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
Pį 2022SE/ 36,^3? MW 5—92O9jĮl

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriic iki dvi ' 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

iki dvidešimties metų

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokių dydžių, su lietuvių ir kitų kalbų 

raidynais, kurios tinka pasiųsti į Lietuvą.
Tokių mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.
Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

stebėti ir tai, kad šios mokyk
los pedagogų kadrą sudaro 
kvalifikuoti mokytojai, ir jie 
visas savo jėgas stengiasi ati
duoti lietuviškajai mūsų jauno
jo atžalyno ateičiai.

šeštadieni, gruodžio 16 d., 
6 vai. vak. K. Donelaičio mo
kykla Marquette Parko Field
house (67 ir So. Kedzie gatvių 
kampe) rengia Kalėdų eglute 
su menine programa, bendru 
pasilinksminimu ir Kalėdų se
neliu.

Programos pagrinde rašyto
jos Vandos Frankienės kalėdi
nė pasaka “Užburtos Gėlės”, 
kurią režisuoja mok. vedėjas
J. širka. ši pasaka savo visu
moje stipriai didaktinė, suriš
ta su Lietuva. Be pagrindinių 
veikėjų, į ją įvesta snaigės, vo
verės, paukščiai, briedžiai, an
gelai ir t. t. Ryški intriga, spal
vingos masinės scenos, o kar-

Kalėdinės dovanos
PAS BUDRIKĄ
PRIEŠ ŠVENTES KAINOS

NUPIGINTOS
Apyrankės ................................ $1.00
Auskarai ..........   $1.00
Gintaro špilkos ..................... $3.50
7 akmenų laikrodėliai .... ....... $5.00
17 akmenų 14 k. aukso laikr.

vyr. ir moteriški ........... $37.50
Deimantiniai žiedai vertės $100

už .......................................  $50.00
Maži karpetukai ........................  $1.50
Didesni karpetukai ................. $3.2J5
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

pjauti ir kliperiai plau
kams kirpti, nupiginti.

Autom, kabinetiniai Stereo
phonic phonografai . $79.00

LIETUVIŠKI REKORDAI IR ALBU
MAI, BLANKETAI, KALDROS, 

INDAI, SERVIZAI IR LOVŲ 
UŽTIESALAI.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienių ir ketvirtadienių 
vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 

11-5 vai.
Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

*

lu bendros giesmės ir dainos * 
šią pasaką sujungia į vieną ! 
brandžią meninę visumą. Pa- | 
saka prieš žiūrovus atsiskleis 
dail. A. Pelrikonio dekoracijų 
fone.

Po pasakos seks eilėraščiai, 
mok. Diminskienės paruošti 
šokiai ir, kaip tradicija, daly
vaujančių jaunimo kūrėjų pri
statymas jaunimui ir svečiams. 
Po lo besilinksmindami visi 
lauks Kalėdų senelio, kurs at
vyks su dovanomis.

Daugelis prisimena, kokį 
mielą įspūdį paliko pernykštė
K. Donelaičio lituanistinės mo
kyklos Kalėdų eglutė, kai pil
noje Fieldhouse salėje vyko 
įdomi ir nuotaikinga Kalėdų 
eglutės programa, kur mes ma
tėm jaunuosius talentus, kur 
jutom gyvą lietuvišką šilumą, 
šiais metais mokykla padidėjo 
dar 50-čia mokinių, taigi dar 
daugiau bus publikos, dar pa
kilesnė nuotaika ten viešpa
taus, nes šios mokyklos statis
tika ir mokinių dvasinis ver
žimasis rodo, kad lietuvybė 
dar nemiršta, kad jaunųjų šir
dyse ji stengiasi degti ir skleis
tis.

K. Donelaičio mokyklos ve
dėjas yra J. širka, o mokyto
jai: E. Diminskienė, M. Šimo
nienė, S. Vaišvilienė, M. Pla- 
cienė, P. Lampsatienė ir taut, 
šokiu mokvt. I. Peteraitienė.

Tėvų komitetą, kurio žinioje 
yra mokyklos administracija 
ir įvairūs mokyklos prengimai, 
sudaro: pirm. inž. A. Vitkus,
L. Kazėnienė, J. Paronis, A. 
Plienienė, L Regienė, A. Lips- 
kienė ir Kasparaitis. VI. R.

Pavykusi kultūrinė popietė
Alvudo suruoštas kultūringas 

pavakaris gruodžio 1 d. Jauni
mo centre, kur susirinko įvai
rios publikos per 60 asmenų, pra
dėtas su filmo demonstravimu 
vienoj klasėje. Laike seanso Al
vudo šeimininkė M. Bosienė da
lyvius vaišino gira, ir ne be rei
kalo, nes klasės patalpa buvo ma
ža, o žmonių tiek daug, tad buvo 
karštoka.

Vėliau sekė mok. Magd. šulai- 
tienės paskaita apie kaprizus su 
pavyzdžiais ir nurodymais, kad 
mamytės daugiau pasakotų vai- 
kams-paaugiams apie Lietuvą, 
lietuvybės išlaikymą ir pamėgi
mą. Pavyzdžiais nurodė prel.
M. Krupavičių ir dr. J. Adoma
vičių; pirmąjį, kad visur ir vi
sada moko išlikti lietuviais, o 
antrąjį — kad savo pavyzdžiu 
(lietuviškais ornamentais, sode
liu ir smutkeliu) rodo gražų ke
lią. Gaila buvo, kad pradžioje 
patalpa buvo maža, o be to, virš 
jos —. Velbasio studijos prak
tika trukdė gerai girdėti paskai- 
tininkės žodžius. Tik vėliau gau
ta didžioji salė, kur visiems bu
vo daugiau patogumo ir čia pre
legentė nieko netrukdoma baigė 
paskaitą. Po paskaitos buvo įdo
mių paklausimų ir diskusijos. 
Diskutavo Jurgis Janušaitis su 
vykusiais pavyzdžiais, Balys 
Brazdžionis klausė ką daryti, 
kad suderintų suvo dukrelės lie
tuvių ir anglų kalbos lygiagretų 
mokymąsi. Magd. šulaitienė iš
samiai visiems atsakė. Iš medi
ciniškos pusės apie kaprizus kal
bėjo dr. O. Vaškevičiūtė, gi su 
filmu paskaitos papildymą pada
rė dr. J. Adomavičius, kuris su
silaukė susirinkusių gausių ap
lodismentų. Dr. Adomavičius pa
sakė, jei vaikas blogai elgiasi, jis 
turėjo būti kada nors skaudžiai 
užgautas ir tai susekti tėvų pa
reiga, nors ir su specialistų pa
galba.

Pabaigai su dideliu įdomu
mu publika žiūrėjo spalvotą 
Šveicarijos vaizdų ir gyvenimo 
filmą. Su pasitenkinimu kul
tūrinės popietės dalyviai skirs
tėsi namo, pasiimdami veik kiek
vienas Alvudo leidinių.

Pr. Fabijonas

— A. Kalvaitis ir VI. Vijeikis 
pradės penktąją SKAUTORAMĄ 
š. m. gruodžio 10 dieną, 3 vai. 
p. p. Lindblom Auditorijoje, 
6130 So. Wolcott. (Sk).

o
Dail. Paulius Augius, žymus 

grafikas. Šiandien sukanka 
vienerių metų jo mirties su
kaktis. Mirė jis pernai gruo
džio 7 d.

Joniškiečiams sekasi
Joniškiečių L. K. klubas šeš

tadienį Vengeliausko svetainė
je, Brighton Parke, turėjo tik
rai linksmą vakarėlį. Svečių 
atsilankė gana daug ir prie 
linksmos Ben Pavio muzikos 
be pertraukos poros rateliais 
sukosi po salę. Bufetą aptarna
vo B. žeingulienė, Adėla Bur
bienė, Vengeliauskienė ir kt. 
Rūbinėje dirbo W. Trusk ir 
F. Ancha; prie saldainių p. 
Petkienė, prie biletų pardavi
mo J. Keturakis ir k t. Prie už
kandžių sumanioji M. Masiu- 
lienė, M. Dantienė ir k t. Gerą 
tvarką palaikė komitetas, į ku
rį įėjo A. Burbienė, E. McNa
mee ir Masiulienė.

Buvo daug gerų dovanų, ku
rių paskirstymą puikiai prave
dė Joniškiečių klubo pirminin
kas J. Gasparaitis su komisija. 
Dovanėles laimėjusieji buvo 
patenkinti. Joniškiečiai iki vė
lybo vakaro “ulevojo-balevo- 
jo”, žodžiu parengimas visais 
atžvilgiais nusisekė. Kor.

Goldberg gina senatvės 
sveikatos draudimo planą
Darbo sekretorius Arthur 

Goldberg, kalbėdamas Chica- 
gos medicinos mokyklos me
tiniame bankete antradienį, 
pasakė, kad. administracijos 
paruoštasis senų žmonių svei
katos draudimo planas yra 
“vienintelis logiškas, išmintin
gas ir finansiškai praktiškas 
kelias tai problemai išspręsti, 
Nuramindamas AMA (Ameri
kos medicinos draugijos) nu- 
gasčiavimą, kad administraci
jos planas “veda į socialinę 
mediciną”, sekretorius pasakė: 
“Tai nėra joks socializmas nei 
iš fakto nei iš formos. Tai yra 
draudimo programa, ir nuo ka
da gi draudimas pasidarė so
cialistinis?”

Pagal administracijos planą 
kiekvienas seno amžiaus žmo
gus turės pilną teisę pats pasi
rinkti sau daktarą ir ligoninę.

DOVANOS GIMINĖMS 
LIETUVOJE

Siuntiniai oro paštu pasiekia 
Lietuvą į 10—12 dienų. Pa
prasti siuntiniai eina 6—7 sa
vaites. Siunčiame tiesiai iš Chi- 
cagos. Mūsų krautuvėje yra 
didelis pasirinkimas geros rū
šies medžiagų žemomis kaino
mis. Galite atsinešti savo pre
kes arba nusipirkti pas mus. 
Pav., sintinys A turi 3 jardus 
storos juodos gelumbės paltui, 
7 jardus tamsios spalvos dviem 
siutams. Visa medžiaga 100% 
vilnonė, ir dar 9 jardai pamuša
lų. Viskas su persiuntimu 
kainuoja tik $75.00.

Siuntinys B turi .3 jardus me
džiagos moteriškam paltui, 3 
jardai medžiagos suknelei, 3^2 
jardo diagonalas siutui. Visa 
medžiaga 100% vilnonė, ir dar 
6 jardai pamušalų. Visa me
džiaga ir išsiuntimas $62.50. O 
jei dar pridėsite 16 jardų šilko, 
tai viskas kainuos $77.40.

ORBIS — NIDA 
2608 W. 69 Street 

Chicago 29, ID. 
PR 6-2009.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS AGENTAS 
Reikalingas vedęs vyras 25—40 metų 
amžiaus surinkti draudimo mokes
čius, patyrimas nereikalingas, mes 
išmokysim, aukščiausi nuošimčiai, virš 

$100 i savaitę. Reikalinga mašina. 
Apmokamos atostogos ir grupinis 

draudimas. Kreiptis 
WASHINGTON NATIONAL 

INSURANCE COMPANY 
2701 E. 79th Street.

Chicago, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui.
2035 W. Marquette Rd.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
pensininkui ar dirbančiam arba mo
teriškei, šeimininkė gali pagaminti 

valgį. $7 savaitei. HI 5-1439.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų StatytoĮai ir Taisytojai

R E M O D E L I N G 
Winter Discount

• Porches • Finished Attics
• Dormers • Recreation Rooms
• Siding • Finished Basements
• Kitchens • Room Additions
Free Estimates — No Obligations 

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service 

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service.

Licensed — Bonded — Insured
PRECISION BUILDERS, INC.

5715 W. Irving Park Road

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai* apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, UI. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčios ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

Kova su plėšikais
Tris kartus buvo peršautas 

per vidurius ir vieną kartą 
per ranką policininkas Angelo 
Rainiotis, 40, bandęs trečiadie
nio rytą sulaikyti du bėgan
čius plėšikus Racine ir Barry 
gatvių kampe. Plėšikai, kurie 
buvo ką tik apiplėšę taverną, 
pabėgo. Sužeistasis nugaben
tas į Masonic ligoninę.

Policininkas Kenneth Bar
tels peršovė vagį Joseph Theo 
(2373 N. Neva St.), kuris ban
dė pulti policininką, kai šis jį 
surado pasislėpusį Paul Schre- 
ves name, 7036 School St., kur 
buvo įsilaužęs ir pradėjęs plėš
ti.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE
................. -........... . ' ■ I ................................................................. "

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Už $36,500 MUR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS Į Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti .an
tra paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERGTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
i namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5Y2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5Y2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATŲ puikų 15 me

tų 5 kamb. mūro namą už $14,400.
ŠTAI NAUJAS 5^ kamb. mūras, 

1% vonios, moderni statyba, $16,900.
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šild., platus sklypas. $20,006.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4V2 kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BŪTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

1^ AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
barių butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

2501 W. 69th Street
PRIE MARQUETTE PARKO

1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 
30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

5 KAMBARIU NAMAS, 4 akrai že
mės. Randasi San Pierre vietovėje, 
dėl smulkesniu informacijų rašykite: 

Ed. Kesl, P. O. Box* 34. 
San Pierre, Indiana.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU 

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow, šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTU MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8.000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5^, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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